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Bps ochosa na wien 157 Touka 16 og Baxonor
Ha MEH3UCKOTO M HMHBANMWACKOTO ocurypysame (,Cn.
secunk na PM® 6p.98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14,
44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15,
97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 13/16,
27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 w 245/18 w
Lnyxben pecunk wa Penybnuka Cesepna
Maxkenonnja“ 6p. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22
w 79/23) w unen 33 op Craryror Ha PoHAoOT Ha
MEH3UCKOTO M HHBAIMJACKOTO OCHTYpPYBaihe Ha
Makegounja (,Cn secunk ma PM" 6p.174/2013),
Ynpasunor opbop ua @oupor Ha NEeH3INMCKOTO M
WHBANHICKOTO OCHrypyBatbe Ha Cesepua
Maxkepouuja, Ha cepunuaTa ojipxkasda Ha 30 asrycr
2024 roanna nonece:

CTPATEIIKH IVTAH

HA ®OH0T HA NEH3UCKOTO H
MHBAJIH/ICKOTO OCHTYPYBAIBE HA CEBEPHA
MAKEJOHHJA 3A TIEPHOJ1IOT 2025-2027
TOJIHHA

Ckomnje, asrycr 2024 rogusa

Né bazé té nenit 157 pika 16 té Ligjit té
sigurimit pensional dhe invalidor (‘Gazeta zyrtare
e RM-sé&" nr. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14,
44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15,
97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 13/16,
27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18, 245/18 dhe
“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr. 180/19, 275/19, 31/2020, 267/20, 67/22
dhe 79/23) dhe nenit 33 té Statutit 1é Fondit té
sigurimit pensional dhe invalidor té Magedonisé sé
Veriut ("Gazeta zyrtare e R.M-sé" nr. 174/2013),
Késhilli drejtues i Fondit té sigurimit pensional dhe
invalidor i Magedonisé sé Veriut, né¢ seancén e
mbajtur mé 30 gusht té vitit 2024, solli:

PLANI STRATEGJIK

| FONDIT TE SIGURIMIT PENSIONAL DHE
INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT PER
PERIUDHEN 2025-20027

Shkup, gusht viti 2024
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1. BOBE]

CTPE.IT(.’ILIKHOT TJildH Ha (Dmuw'r Hd NMCHIHCKOTO M
HHBANIMJCKOTO ocurypyeawe Ha Cepepna Makeponuja
(2025-2027) e BO cOrnacHoCT co 3aKOHOT 3a MEeH3HCKOTO M
HHBAJIMACKOTO OCHIypyBale M [oaMIIHHOT naaH w
[lporpama 3a pabora Ha (DOHAOT HAa TNEH3NCKOTO W
HHBaIHJICKOTO OCHIypyBamse Ha Cesepra MaxeioHnja.

Co 3akoHoT 33 NEeH3UCKOTO M  MHBAIMACKOTO
OCHIypyBal.e ce ypenelm npana’ra 08 NeH2HCKOTO H
HHEBRIMACKOTO OCHIYPYBAK:E 38 CHTE OCHTY PEHHIN.

Yupasuure, huHaHCHCKHTE,
aAMMHMCTPaTHBHNTE U Apyrn paboTn Ha npasaTta of
MEH3NCKOTO M HMHBANWACKO ocurypysBame ua Cepepna
Makegouunja, m crnpoeeayea Crpyunata cayxba Ha
Donpor, u Toa, Bo lentpanara, vo 20 huanjanu u go 10

AC/IOBHHILH.

CTRYYHHTE,

Opraun na @ougor ce VYnparunor opbop Ha
Dongor w Aupekropor Ha Ponpor. 3a csojara pabora,
Ynpasuuor opbop ma Doupgor e oprosoped npep
Bnapara uwa PenybOnuka Ceeepna Makepoumja, 3a mwro
cexoja rojaMHa pocrasysa [oauwed wu3pewraj 3a
paboTara va MongoT.

Vnpasumwor oapbop dopmupa nocrojasn w
MOBPEMEHN KOMUCHM i ZIpyrH paboTHH Tena 3a cnefiethe
Ha OLAEHN MPALIALE 0] PA3BOjOT W CIIPOBEYBambeTO Ha
NpasaTa 0j] NEH3IHCKOTO W WHBAIM/ACKO OCHTYPYBaH:e,
pemapgame Ha npaBaTa Ha  OCHIYpeHUUMTe |
KOPHCHIIIHTE HA MeH3ija W pasrefiyBame Ha npailaiba

oA AenokpyroT Ha YnpasunoT oabop.

Hagnexnocra, cocrasor, HauwHOT Ha pabora w
ApYruTe npawaa op paborara Ha KOMMCHHTE 1 JpyruTe
paGotun Tena wa Ynpaeuwor opbop ce ypeaysaat co
JlenosunkoT Ha Ynipasumnot oabop.

co ouzgor M ro

Oupexkropor
IPeTCTaBynRa M 3acTanypa npej TPeTH JIMLA, a 3a cojara

pabora e ogrosopen npeg Ynpaeguuot ogbop Ha Donpor

PaKkoBoaM

1. HYRJE

Plani strategjik i Fondit té Sigurimit
Pensional dhe Invalidor té Maqedonisé sé Veriut
(2025-2027) &shté né pajtim me Ligjin e sigurimit
pensional dhe invalidor dhe Planin vijetor dhe
Programin pér punén e Fondit té Sigurimit
Pensional dhe Invalidor té Maqedonisé sé Veriut.

Me Ligjin e sigurimit pensional dhe
invalidor jané rregulluar (& drejtat e sigurimit
pensional dhe invalidor pér té gjithé té siguruarit.

Céshtjet  administrative, financiare,
profesionale dhe ¢éshtjet e tjera tié L& drejlave té
sigurimit pensional dhe invalidor t& Magedonisé
sé Veriut i zbaton Shérbimi profesional i Fondit
edhe até, né Qendér, 20 filiale dhe 10 Ekspozitura.

Organet e Fondit jané Késhilli Drejtues i
Fondit dhe Drejtori i Fondit. Pér punén e tij,
Késhilli Drejtues i Fondit éshté pérgjegjés para
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
me ¢ka, ¢do vit dorézon Raport vijetor pér punén e
Fondit.

Késhilli Drejtues formon komisione té
pérhershme dhe t& pérkchshme dhe trupa té tjerg
punues pér ndjekjen e céshtjeve L& caktuara né
zhvillimin dhe zbatimin e té drejtave té sigurimit
pensional dhe invalidor, zgjidhjen e té drejtave té
té siguruarve dhe shfrytézuesve té pensionit dhe
shqyrtimin e c¢éshtjeve né fushéveprimin e
Késhillit Drejtues.

Kompetenca, pérbérja, ményra e punés dhe
ciéshtjet e tjera Lé punés sé komisioneve si dhe
trupave té tjeré punues té Keshillit Drejtues
pércaktohen me Rregulloren e Késhillit Drejtues.

Drejtori udhéheq me Fondin dhe e
pérfagéson até para personave té treté, ndérsa pér
punén e tij éshté pérgjegjés para Késhillit
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i npey Bnapara na Penybnuka Cepepua Makeponuja.

Oupexropot ri npeanara [lporpamara u [Tnanor
3a paboTa M npesemMa MepKy 3a HHBHO peanuaupame -
cripoBefyBaibe, opraHnsnpa u obesbepyea 3aKoHCKO »
edmkacHo uaspuysare Ha paboTHTe Off I@NIOKPYrOT HA
oupor, a ao Ynpasuwor opbop Ha POHAOT pefoBHO
nogHecysa uaselwTad ¥ aHanu3u 3a npaiama of
MpaBaTa 3a NeH3HCKOo i HHBAJNACKO OCHIYPYBalbe.

[upekTopor Ha DOHAOT MMA 3aMEHHK. 3aMeHNK
OMPEKTOPOT IO 3aMeHyBa JANpeKkTopoT Ha Poupor 3a
BpeME Ha HeroBo OTCYCTBO M Bpumm zpyru pabotn
ytepaenn co CratyTor Ha (Ponjor.

Paborara 8o lledTpasaTta ce wu3Bpwysa BO
pamkure na ner cexkropu. Co CeKTopHTe pakoBojaT
CEKTOPCKHTE JIHPEKTOPH. AKTOT 23a opraHM3auuja Ha
paboraTta U cHcTeMaTH3aumjaTa Ha paboTHHTe MecTa BO
Crpyunara cnyxba na @DoHfgoT ja BKAy4yBa
OpPraHu3alHoHaTa CTPYKTypa Koja ja  nokaxysa
pHaTpemHaTa nogenba va paborata n opHocuTe Mmefy
OJJIENHNTE CEKTOPH. 3ajaunTe, OAroBopHOCTHTE M
nospsanocra mefy noejuHeyHy paboTHH NO3MLMM ce
3aCHOBAHM BP3 OPraHN3alMoHaTa CTPYKTypa Ha DoHAoT.

2. PA3B0OJ HA NMPOLECOT HA CTPATELIKO
MIAHHPAILE

Co DBygeror uva ®ouagor ce nnasupaar w
HpeAndraar rogHuHNTe H3HOCH Ha NpasaTa 3a TPoweLe
33 O/IPE/IeHH HAaMEeHHW M WUCTHTE MpaBa 3a TPoleme ce
NHMHTHPAHH CO Peanu3aiMjaTa Ha TUIaHOT Ha MPUXOIH.

mOHAOT paﬁcrm BO COrnacHoOCT CO JIMMHMTHUTE HAa
OGyuerckure npasa 3a TpoLICHE W He npesema 0OBpCKM
Haz YTBP/IEHOTO NMPAB0 33 TPOLIeH,E.

Drejtues té Fondit dhe para Qeverisé
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut.

sé

Drejtori propozon Programin dhe Planin
pér puné dhe ndérmerr masa pér realizimin-
zbatimin e tyre, organizon dhe siguron realizimin
ligior dhe efektiv té punéve né kuadér té
fushéveprimit t& Fondit , ndérsa Késhillit Drejtues
té Fondit rregullisht i dorézon raporte dhe analiza
mbi ¢éshtjet e té drejtés sé sigurimit pensional
dhe invalidor.

Drejtori i Fondit ka  zévendés.
Zévendésdrejtori e zévendéson drejlorin e Fondit
gjaté mungesés sé tij dhe kryen detyra té tjera té
pércaktuara me Statutin e Fondit.

Puna né Qendrén e Fondit kryhet nég
kuadér té katér sektoréve. Me sektorét udhéhegin
drejtorét e sektoréve. Aktin mbi organizimin e
punés dhe sistematizimin e vendeve té punés né
Shérbimin profesional té Fondit e pérfshin
struktura organizative e cila tregon ndarjen e
brendshme t& punés dhe té marrédhénieve
ndérmjet  sektoréve t& vecanté Detyrat,
pérgjegjésité  dhe  lidhshméria  ndérmjet
pozicioneve individuale té punés jané bazuar né
strukturén organizative té Fondit.

2. ZHVILLIMI | PROCESIT
PLANIFIKIMIN STRATEGJIK

MBI

Me buxhetin e Fondit planifikohen dhe
propozohen qé shumat vjetore té té drejtés pér
shpenzim, pér qéllime té caktuara dhe té drejtat e
njéjta pér shpenzime jané kufizuar me realizimin
e planit té té hyrave.

Fondi punon né pérputhje me kufizimin e
Lé drejtés sé buxhetit pér shpenzim dhe nuk
ndérmerr pér obligim té drejtén e caktuar mbi
shpenzimet.



CTPATEIIKY TUIA HA ®OHJIOT HA TIEH3HUCKOTO H HHBAJIMJICKOTO OCHI'YPYBAHE HA CEBEPHA MAKEJIOHMIA 3A
2025-2027 IOAHHA/PLANI STRATEGIIK 1 FONDIT TE SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT

PER VITIN 2025-2027

byueror Ha (PoHAOT TO yTEpAyBa YNnpasuuor
opbop ua Moupor, a ro ponecysa Cobpannero Ha
Penybauka Cesepna Make[ioHija KaKo cocTaBeH Jlen Ha
Byuerot na Penybankara.

Mpouecor na Byyeror e cocTasel off TPH OCHOBHH
thaszy, KoM ce OCTBApyBaaT BO PaITHYHN BPEMEHCKM
nepuoay, ¥ Toa:

ByueTtcku nponec

Mpu noaroreyeaweTo Ha Byyetor va MDoupoT, ce
HMEaT NpejiBHj MakpoeKOHOMCKATa MOJIMTHKA BO Koja
ce giechuHHpann BIaMHNTE MPHOPHTETH, 3 Ce COZIPIKaHK
H  MAKPOEKOHOMCKH WHAMKATOPH 33 [ABHXKeHe Ha
ppaboTenocra M NIaTHTE KOM Ce OCHOBA 3a MJaHHpame
Ha npuxoauTe ¥ pacxogure Ha Monyor.

MuUHHCTEPCTBOTO 38  (huHaAHCHM
Byyerckit umpkynap, o KOj Ce AafgeHH riasHMTe HaCoKH
3a NoAroTByBame Ha byyeror va MowaoT. Bp3 ocHosa Ha
NpejBMASHHTEe  LIENN

nogroToyed

so Uupkynapor, ®Pongor ro
NojAroTsyRa DByueTor, npuToa MMajKH 1o BO TIPEABMA
AOCTHIHATOTO HMBO HA MpUXOAMTE M pacxonuTe M
JAKOHCKHTE [IPOMNHCH OF MMeH3UCKOTO ¥ MHBAINACKOTO

OCHTYPYBaH:E,

Eyue*rgxu LHPKYNap

ByueTcKHOT UMPKyJap ce JocTaByBa /0 CHTe
byuerckn kopucunuy ¥ honposn. o goHecysamweTo Ha
MAKpOeKOHOMCKAaTa TNoJWTHKE ¢ Jobupamero Ha
ByyeTckuor uuMpKyaap, 3anoyHyBsaaT akTHBHOCTHTE Ha
Pongor 3a nogroreyeawe ua [lpegnor-Gyyerckoro
bapame.

Ogoj

pacxopure

nechurnpa mnpuxoamMTe W
43 CNpPOBeyBaH:eTo

npouec TH
Ha Dougor Ha
NEH3MCKOTO M HMHBAIMACKO OCHIrypysBawe u ondaka

HEKONKY thasir

Auanusa Ha JOCTHTHATOTO HHBO HAa TMPUXOAH M
pacxoau M OLeHKH JI0 KpajoT Ha roauHaTa;

Buxhetin e Fondit e pércakton Késhilli
Drejtues i Fondit, ndérsa e miraton Kuvendi i
Republikés sé& Maqedonisé sé Veriut si pjesé
pérbérése e Buxhetit (& Vendit

Procesi | DBuxhetit pérbéhet nga tri faza
kryesore gé realizohen né periudha té ndryshme
kohore, edhe até:

Procesi i it

Gjaté pérgatitjes sé Buxhetit té Fondit
merret parasysh politika makroekonomike né té
cilén jané definuar prioritetet geveritare, ndérsa
jané pérmbajtur edhe indikatorét makroekonomik
pér lévizjen e punésimit dhe pagat qé jané bazé
pér planifikimin e té hyrave dhe té dalave té
Fondit,

Ministria e Financave pérgatit garkoren
Buxhetore, né té cilén jané paragitur udhézimet
kryesore pér pérgatitjen e Buxhetit té Fondit. Né
bazé & géllimeve té parapara né garkore, Fondi
pérgatit buxhetin duke marr parasysh nivelin e
arritur té té hyrave dhe & dalave si dhe dispozitat
ligjore té sigurimit pensional dhe invalidor.

ko X

Qarkorja buxhetore dorézohet te té gjithé
shfrytézuesit buxhetor. Pas dorézimit té
politikave makroekonomike dhe marrjes sé
Qarkores buxhetore, fillojné aktivitetet e Fondit
pér pérgatitjen e Propozim - kérkesés buxhetore.

Ky proces i definon té hyrat dhe & dalat e
Fondit pér zbatimin e sigurimit pensional dhe
invalidor dhe pérfshin disa faza:

- Analiza e nivelit t& arritur té & hyrave dhe
té dalave dhe vlerésime deri né fund té
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- Ouenka na npuxogute Ha POHAOT NO BUAOBK HA
MPUXO/H ¥ BH/IOBH HA PACXOAH.

MaKpoeKOHOMCKY MHNKATOPH 3a NpecMerysaie
Ha NPHJIOHECHTE Ce MOPACcTOT HA MUIATHTE W NOPACTOT Ha
BpabOTEHOCTA, @ BO PacXolHUOT JAen ce 1opacTor Ha
NAaTHTE M MOPACTOT Ha TPOWOUMTE HA JKMBOT, Bp3
OCHOBE Ha KOM Ce yTBPAYBa IPOLEHTOT Ha YCorlacypam:e
na nensunte. [logroreennor [Ipeanor-6yyer va @onnor
ce soctaBysa Ao Ynpasuuor opbop Ha houpoT 3a
pasrneayBam:e H ycBojyBam.e U JOKOJIKY BO Melyspeme
MPOM3IL3AT HOBM AKTHBHOCTH, WIH Ce CIyYM H33emare
HE HEKOM AKTHBHOCTH, Cé BPIIM KOpeKuMja, 0AHOCHO
ycornacypame Ha byyeror. VYrspgeunor DByyer ce
poctasyea no MMHHCTEPCTROTO 38 (hHHancHK.

OTkake Ke ce wu3BpuIM
Oyuerckoro bapawe Co nMpemIoror Ha MUHHCTEPCTBOTO
3a uuancny, MUHUCTEPCTBOTO 33 uHAHCHKM D
jJocrasysa Dyyetor Ha (POHAOT KAKO COCTaBeH [len HA
byyeror na Penybnukara no Bnapara nwa Penybnuka
CesepHa Makeionnja.

ycornacysawe Ha

Byyercko u3spurysame

Ouoj npouec e uaspuysae Ha ByyetoT cnopen
YTBPACHUTE JMMHTIE HA DyyeTckuTe npapa 3a Tpolieme.
MoHA0T He cMee Jia npe3ema 00BPCKH Hag yTEpAeHHTe
MpaBa 3a TPOUIEH:E BO TOJMHATA 33 KOja € JOHeceH
byuetor.

[lpy moproTeyeame Ha Oyperor ce KopucTar
nporpami 3a aa ce npukazkat noceGuu hHaHCHpama 3a
noce0HN aKTHBHOCTH, IM IPYNa Ha aKTHBHOCTH.

byyeTckoTo naaHupame BKIAYMYBA NPOLEHKH 38
TPH FOMHH CO KOM CE MIaHupaaT BKYIHHTE npuxoamn i
pacxoy, oJJHOCHO HCTHTE Ce HNCKa)XKyBaaT CO noManky
aeranm.

vitit;
- Vlerésimi i t& hyrave té Fondit sipas llojit
té té hyrave dhe llojet e té dalave.

Indikatorét makroekonomik pér
llogaritjen e kontributeve jané rritja e pagave dhe
rritja e punésimit, ndérsa né pjesén e té dalave
jané rritja e pagave dhe rritja e shpenzimeve pér
jeté dhe né bazé té kétyre parametrave
harmonizimit té
pensioneve. Propozim - buxheti i pérgatitur i
Fondit i dorézohet Késhilli Drejtues té Fondit pér
shqyrtim dhe miratim dhe nése dalin aktivitete té
reja apo pérjashtim i disa aktiviteteve, béhet
korrigjim, apo harmonizim i Buxhetit. Buxheti i
pércaktuar dorézohet né Ministriné e Financave.

pércaktohet pérgindja e

Nga koha gqé kryhet harmonizimi i
kérkesés buxhetore me propozim té Ministrisé sé
Financave, Ministria e Financave e dorézon
Buxhetin e Fondin si pjesé pérbérése e Buxhetit té
Vendit deri te Qeveria e Republikés

Maqedonisé sé Veriut.

sé

Zbatimi buxhetor

Ky proces éshté zbatimi i Buxhetit sipas
limeteve té pércaktuara té té drejtave buxhetore
piér shpenzim. Fondi nuk guxon té ndérmerr
obligime mbi té drejtat e pércaktuara pér
shpenzime né vitin pér té cilin shté sjell buxheti.

Gjaté pérgatitjes sé buxhetit shirytézohen
programe me qéllim qé té shfagén financime té
vecanta pér aktivitete té caktuara apo pér njé
grup té aktiviteteve.

Planifikimi i buxhetit pérfshin vlerésime
pér tri vite, me té cilat planifikohen té hyra dhe té
dala globale, pérkatésisht paragiten me mé pak
detaje.
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BU3UJA

Busujara wna @Dongor Ha  NEH3UCKOTO ¢
nHBaANACKoTO ocurypyeawe na CesepHa Makenonwija e
BO HAHMHA TO] A MPeTCTaByBa COBpeMeHa MHCTHTYIIHjA
co npodiecHosania ¥ KOMMNETeHTHa aZMHHHCTpaumja,
wro ke pasa Aobpa, Gp3a, KBa/MTETHA M HAaBpeMeHa
ycayra UMa KBaIUTETHA

HAa KJIHMeHTHTEe, Koja Ke

copaborka CO HauWOHaNHNTE M  MelyHapoAHHTEe
MHCTHTYLUMIE M Ke BpIluM peloBHa W HaBpeMEeHa ucniara
Ha TMEeH3UHTE COriacHo 3aKoHOT 3a MNEeH3UCKOTO M
HHBANMJICKOTO OCHIYPYBale, KaKo M COrlacHO 3aKkoHOT
338 3a/10JDKHTENHO KANWTAIHO (PMHAHCHPAHO NMEH3NCKO

OCHTYPYBAH:e.

MHUCHJA

Mucujata Ha (DoOHAOT HE TNEH3HCKOTO U

MHBANHACKOTO ockrypyeamwe na Cesepna Maxegonuja e

OCTBaPYBahe Ha BHINjaTa npexy:
- Oconpemenysaibe Ha NpoLEcOT 3a OCTBapyBame
HA npasara o4 MNeH3HCKOTO H HHBAJIHWACKOTO

OCHTYPYBa:e;

- Cospemen  uudOpMaTHUKH  CHCTEM  KOj

obeabenypa MakCHManHa 3alITHTA ¥ CHIYPHOCT

Ha  MOAATONTE HA  OCHrypeHuuuMTe o

VIZIONI

Vizioni i Fondit t& Sigurimit Pensional dhe
Invalidor i Magedonisé sé Veriut éshié qé né té
ardhmen ai té pérfagé@sojé njé institucion modern
me administraté profesionale dhe kompetente i
cili do t& sigurojé njé shérbim té miré, té shpejté,
kualitativ dhe né kohé pér klientét, qé do té keté
bashképunim  kualitativ me institucionet
kombétare dhe ndérkombétare dhe do té kryejé
pagesé té rregullt té pensioneve dhe ne kohé té
duhur né pajtim té Ligjit té sigurimit pensional
dhe invalidor si dhe né pajtim té Ligjit té
sigurimit té detyrueshém pensional me financim

kapital,

MISIONI

Misioni i Fondit t& sigurimit pensional dhe
invalidor i Magedonisé sé Veriut éshté realizimi i

vizionit népérmjet:

- Modernizimit té procesit pér realizimin e
té drejtave té sigurimit pensional dhe

invalidor;

- Sistemit modern informatiké, i cili ofron
mbrojtjen maksimale dhe siguriné e té

dhénave té & siguruarve dhe obliguesve
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O0Bp3HMUMTE M KO BO KOHTHHYMTET Ce
yHanpeayBa COrNacHo NOCAeAHITE JOCTHIHYBaLA
B0 HHhopMaTHYKATA TEXHOIOIH]a;

O6eabeayeame  HajcoBpeMeHH  ycnosd  3a
JRUBEEIbe BO [OMOBHMTE 38 KOPHUCHMLMTE MHa

NMEeH3HI;

Chnegeme n ycornacysaibe Ha NeH3NCKHOT CHCTEM

BO MElyHApOAHH PaMKH;

Komnerentha crpyuna cayxba . nejauno

KOHTHHYHPaHO yHarnpeaynamwe npexy

OpraHu3upame u noceryname Ha obyky;

OmurecTeena ofgrosopHocT npexy objacuynaise
Ha OCHIYpeHHUMTE 3a OCTBapyBaibe Ha npabBaTa
op MO npexky aupextuu cpeabu u nevare
undopMaTHUKK

MarepHjany, y4yecTteo  BO

E€KOJIOWKH, KpBOOAPHTEJIHHH

H Apyru

3Apy)XeHujara Ha

aKIHu,
copaboTka co cojyamre M

NMEHAMOHEPUTE W Jpyro.

« Onorrv yenan

v HaspemeHa 1 KBANTWTETHA YCIYra Ha KIMEHTHTe

KOM ocTeapyeaart npasa oz [TUO;

Peponna, TOMHA WCIaara Ha
IeH3UHTe BO 3eMjaTa M HaZIBOp O Hea, COranacHo
Jakonor 3a [TMO u 3akoHOT 33 2aJ0/KHTEIHO

KannTasHo thunancupaso

HanpemMeHa #o

MEHIUCKO

v

dhe i cili né vazhdimési pérmirésohet né
mbéshtetje me arritjet e fundit ng
teknologjiné e informatikés;

Sigurimit té kushteve mé moderne pér
jetesé né shtépité e shfrytézuesve i

pensionit;

Ndjekjes dhe harmonizimit té sistemit

pensional né kornizat ndérkombétare;

Shérbimit kompetent profesional dhe
pérmirésimit té vazhdueshém té tij pérmes

organizimit dhe ndjekjes sé trajnimeve;

Pérgjegjésisé shoqérore duke ju shpjeguar
té siguruarve mbi realizimin e té drejtave
té SPI pérmes takimeve té drejtpérdrejta
dhe materialeve té shtypura informatike,
piesemarrjes né aksionet pér dhurimin e
giakut, ekologjike dhe aksione tjera,
bashképunimit me lidhjet dhe shogatat e

pensionistéve dhe té tjera.

« Qéllimet e pérgjithshme

Shérbime cilésore dhe né kohé @
klientéve té cilét realizojné té drejta nga
SPI;

Pagesé té rregullt, né kohé dhe té sakté té
pensioneve né Vend dhe jashté vendit né
pajtim té Ligjit té SPl-sé dhe Ligjit té
sigurimit té detyrueshém pensional me
financim kapital;
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OCHIYPYBaHe;

3akoHnTOCT BO paboTewmeTo W NpHMEHa Ha
MAaTEepHjaHHTE MPONMCH TPeKy pepH3dja Ha
CHTe [IOHEeCeHN pelleHHja co Kon ce yTspayBnaar
npasara op [1H10;

Toyna, kBanuTeTHa M aKypupana 0Oaza Ha
nojaTouy 3a CHTe OCHrypeHuus, oOBpP3HHLN 3a
akamke Ha  OpUJOHEC 338 [IeH3NCKO M
HHBamMHACKO OCHTYpYBamhe;

lNpothecnoranna crpyuda cnyxba »  HejauHO
KOHTHHYHPAHO npotheciOHaIHO yCoBpLIYBaLe;

Kopucrewe cospemen WHGMOPMATHYKH CHCTEM
koj obe3beayBa ™MakcumanHa 3aWTHTa Ha
NOAATOLHTE HA KIHEHTHTE,

Obesbepysame onTHMaNHK YCAOBH 33 JKHBEeH:e
BO JOMOBHTE 338 KOPHCHHINTE Ha MeH3UH;

Yuecreo na Pounjror a MHAOCM so npouecor ua
ycornacysawe Ha nponucute o obnacta Ha
COLMjAIHOTO  OCHIYpYBAIe CO TMpPapRoToO Ha
Emponckata yHMja w  3ajakHypame  Ha
kanayntetnte Ha DPongor wa [TMOCM so
KOOpAHHAUMATA HA CUCTEMHTE HAa coudjansa
CHUI'YPHOCT.

Ligishméri né puné dhe zbatimin e
dispozitave materiale népérmjet
revizionit té té gjitha aktvendimeve &
sjella me té cilat pércaktohen té drejtat e
SPl-sg;

Bazé e sakté, kualitative dhe e azhurnuar
e té dhénave pér té gjithé té siguruarit,
obliguesit pér pagesén e kontributeve té
sigurimit pensional dhe invalidor;

Shérbim profesional dhe zhvillimi i tij i
pandérpreré profesional;

Pérdorimi i1 sistemit modern té
informatikés, i «cili ofron mbrojtjen
maksimale té té dhénave té klientéve;

Sigurimi i kushteve optimale pér jetess né
shtépité e shfrytézuesve té pensionit;

Pjesémarrja e Fondit té SPIMV-s¢ ng
procesin e harmonizimit & dispozitave
nga fusha e sigurimit social me té drejté
né Bashkimin Evropian dhe pérforcimin e
kapaciteteve té Fondit té SPIMV-sé né
koordinimin e sistemit té sigurimit social.
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« Cneundysrusm yemnn: « Qéllimet specifike

Happemena w ksanurerna yoryra na kanenture kow  Shérbime cilésore dhe né kohé té klientéve té
ocrBapysaat npasa og ITHO cilét realizojné té drejtat e SPI-sé.

L Vupauynau,e CO CHCTCMOT 3a KBAJIUTET HA YCIyIruTe, npouecHTe o U')HGUT(‘IIHT(‘ B0

doupor
Menaxhimi i sistemit pér cilésiné e shérbimeve, proceseve dhe punonjésve né Fond
Ceramsa cocrojba ummnementupasn [SO 9001:2015 cranpapn
Gjendja aktuale implementimi i [SO 9001:2015 standardit
Uaua cocrojba Oppxysahe Ha CHCTEMOT 3a ynpasysame co ksanurer, UCO
Gjendja e ardhshme 9001:2015 co Ha30pHK NPOBEPKH
Mirémbajtja e sistemit né menaxhimin e cilésise, SO
2001:2015 me kontrolle mbikéqyrése
Oproeopen MeHayep 2a KBanuTeT
Pérgjegjés Menaxher i cilésisé

2. Tounu, KOMIJIETHH M DKYDHPAHH NMOAATOUM HA OCHIypenniMTe u o0Bp3HnuTe

Té dhénat e sakta, komplete dhe L& azhurnuara té té siguruarve dhe obliguesve

Cerammua cocrojba YTeppyBame H3 KOMIUIETHH MMOAATOUM WA OCHIYPEeHHIATEe W
Gjendja aktuale 0Gep3nuiHTe

Pércaktimi i té dhénave & plota pér (& siguruarit dhe
Wana cocrojba Enextponckn OecruiaTeH mnpucTan  io  eBHASHTHPaHWTe
Gjendja e ardhshme R

Qasje elektronike falas deri tek té dhénat e evidentuara
Oarovsopen CexTop 3a ocTsapysatse Ha npasara oz [TMO
Pérgjegies Sektori pér realizimin e L& drejlave 1& SPI

3. LlenocHo npouecHpame Ha NeHIMCKH NPeJIMeTH N0 eeKTPOHCKH NaT
Procesimi i ploté i 1endéve pensionale né ményré elektronike

Ceramna cocTojba Mokpaj eneKTpoOHCKHOT IPejiMET, NapanenHo ce KOPHCTH H

Gjendja aktuale xapTHena opua

Pérveg lendéve elektronike, paralelisht pérdoret edhe forma né
letér

Maua cocrojba llenocHa anaMKaTHBHA NOAAPIIKA Ha cuTe npasa og [THO
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Gjendja e ardhshme Pérkrahje e ploté aplikuese e té gjitha té drejtave té SPl-sé
Oarosopen CexTop 3a octsapysawe na npasata of [THO u Cekrtop 3a
Pergjegjes unopmaTika

Sektori pér realizimin e té drejtave té SPl dhe Sektori i
informatikés

4. Wennara va cpepcrsa 3a nocmpria nomoin of Connpapunor dhong

Pagesa e mjeteve pér ndihmes pas vdekjes nga Fondi solidar

Cerammna cocrojba Haspemena wcnnata Ha CpeJicTBaTa 33 MOCMPTHA NOMOIN O]
Gjendja aktuale Conupapuuor Qong,
Pagesé né kohé e mjeteve pér ndihmén pas vdekjes pér Fondin
solidar
Upana cocrojba Apantupame Ha coduepckoTo pelmenne B0 COrnacHocT co

: X NMOTeHIH]jaTHHTe NpoMe 3 i é
Giendja e ardhshme TEHIH] P HH BO peryjaruBaTa

Adaptimi i zgjidhjes softuerike né pérputhje me ndryshimet e
mundshme né rregullore

Oprosopen CexkTop 3a (hpuHaHCHCKM Npamaa
Pérgjegiés Sektori pér ¢éshtje financiare

5. CxpaTyBame Ha POKOBHTC 3@ OCTBAPYBAILE TPaBa 0Ji HHBANTHJICKa NeH3uja
Shkurtimi i afateve pér realizimin e té drejtés sé pensionit invalidor

Ceramna coctojba 15 nena o npuemor Ha bapaweTo A0 MOBHKyBaibe Ha

Gjendja aktuale ROIIPOACHIPEENEH

15 dité nga dita e pranimit té kérkesés deri né thirrjen né
kontroll mjekésor

Uana coctojba CxparyBamhe Ha PpOKOT, TEKOBHO, 110 KOMIZIETHPame Ha
Gjendja e ardhshme ROKYMERTAIKIATA

Shkurtimi i afatit, né vijim pas kompletimit té
Onrosopen (.Ie'x'rop 1a OC.TBE;i)yBaIbQ na npasara op ['THO
Pérgjegijés Sektori pér realizimin e té drejtave té SPI

6. MuTenausupame u ynanpeaysaine Ha mefynapoanarta copaborka o obnacra na [THO
Intensifikimi dhe pérparimi i bashképunimit ndérkombétar né fushén e SPI

Cerawna cocrojba HemoXHOCT 3a ocCTBapyBame Ha npana';a on THO 3apanu

Giendja aktuale HeMawe MelfyHapo/iHH JJOrOBOPH CO DAPEACHH JAPXKABH

Pamundési pér realizimin e té drejtave nga SPI pér shkak
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mungesés sé¢ marréveshjeve ndérkombétare me disa shtete 1@
caktuara

Haua cocrojba WUuanugnjaTusa 3a CKAyYyBame Mef'yHapoau JOroBopy 3a

Gjendja e ardhshme conMjanno OCHIypysame 3a ocTeapysame na npasara o [TMO

Iniciativé pér lidhjen e marréveshjeve ndérkombé&tare pér
sigurim social pér realizimin e t& drejltave nga SPI

Opnrosopen Cextop 3a cnposegysame Ha ofpeabure wa EY n
Pergiegies MmefyHapOJAHHTE AOTOBOPH 33 COLHJAIHO OCHIYPYBathe
Sektori pér realizimin e dispozitave té& EU dhe marréveshjeve
ndérkombétare pér sigurim social

7. Opuxocu co jasHocTa
Marrédhéniet me publikun

Ceramua cocrojba Undopmuparbe Ha OCHTYPEHHUIIKTE H KOPHCHHIIKTE HA HAIITKTE
yCJIYTH BOOIIITO KOH rPafanuTe - MK NIeH3HoHepu npeky seb
crpasuuara na Poujor, kon yenrapor U dejcbyk cTpanunara.
®ongor, Mmefyapyroto, ocofeHo BHMMaHHE NOCBETYBa HAa
caoero adupmupame M joceramuara pabora na Heropara
Cnyx6a 3a oguock co jasnocTta. Toa 3nags, Aexa Ke npojionKu
CO TPAaHCNAPEHTHOCTA HA HHCTHTYIH]AaTa KOH KOPHCHMIIUTE Ha
HAITHTE YCIYrd M BOONLUTO KOH IPafanuTe — HJIHK NICH3UOHEPH.

Gjendja aktuale

Informimi i té siguruarve dhe shfrytézuesve té shérbimeve
tona né pérgjithési pér qytetarét - pensionistét e ardhshém
pérmes ueb faqes sé Fondit, kall qendrés dhe fages né
Facebook. Fondi, ndér L& tjera, i kushton vémendje (& veganté
afirmimit té tij dhe punés sé méparshme té Shérbimit té
marrédhénieve me publikun. Kjo do té thoté se transparenca e
institucionit do t& vazhdojé edhe ndaj shfrytézuesve té
shérbimeve tona dhe né pérgjithési ndaj gytetaréve -

HMpana cocrojba Hudopmupame Ha OCHTYPEHHIIUTE ¥ KOPUCHUIHTE HA HAWWTE -
yenyrn  pononsurenno  npexy  ¢ejebyk  crpanunara,
opraHMiIMpame Ha jasuu TpubOunn co obijacnysauku kapakTep,
npec kondepenun H 6pudUHIN 33 HOBHHAPH, KAKO W HIPEKY
ofjapysaibe NPUNO3M, HAMEHCKH ¥ aKTYC/IHH TCKCTOBH,
coommTennja ¥ komentapu 3a adbupmauunja wa paborara wna
Crpyunarta cnyxba na @onpor, kako u 3apagu uHdopmupame
33 CUTE HIMEHM BO JaKOHCKHTE IPOITHCH U TEKOBHH aKTHBHOCTH

Gjendja e ardhshme

Ha DoxjgoT BO AEN0T HA NEHIUCKOTO W HHBAJNUJCKOTO
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OCHIypyBaibe,

Informimi shtesé i té& siguruarve dhe shfrytézuesve té
shérbimeve tona pérmes fages né Facebook, organizimit té
forumeve publike me karakter shpjegues, konferencave pér
shtyp dhe informimeve pér gazetarét, si dhe pérmes publikimit
té shtojcave, teksteve té dedikuara dhe aktuale, njoftimeve
dhe komenteve pér afirmimin e punén e Shérbimit profesional
té Fondit, si dhe me qéllim & informimit pér té gjitha
ndryshimet né rregulloret ligjore dhe aktivitetet aktuale &
Fondit né fushén e sigurimit pensional dhe invalidor.

Onl'onsp;u CoBeTHHK Ha uupex'mpo; 3a OJIHOCH CO jJaBHOCT

Pérgjegjés Késhilltar i drejtorit pér marrédhénien me publikun

8. EnexTpoHcko anamuMpaie NpH nognecysaise na Gapame 3a ocTeapysaime Ha npasa
oa [TMO npeky HaynonanuuoT nopran Ha ycuyru

Aplikim elektronik gjaté paraqitjes sé njé kérkese pér realizimin e L& drejtave nga SPI
népérmjet Portalit té Shérbimit Kombétar

Cerammna cocrojba ”A);ypupalm yernyruTe so Haumoranuuor nn;;ra.n HA YCHYTH W

Giendia aktuale BO cba:sa Hd TeCTHPAILE e AIHIIHPAakeTOo NPeKy nopranoT

Azhurnimi i shérbimeve né Portalin e Shérbimit Kombétar
aplikimi népérmjet portalit &shté né fazé Lestimi

Unana cocrojba JuruTanuaanuja Ha yCnyraTe nNpu OCTBapyBamhe Ha npasa of
Gjendja e ardhshme n1o

Digjitalizimi i shérbimeve gjaté realizimit té drejtave nga SPI
Opnrosopen N CexTop 3a ocTBapyBame Ha Npasa o nuo
Pérgjegijés Sektori pér realizimin e té drejtave nga SPI

9. [lobpio v noedukacno nocranysatse no bapawara nopagn MecHaTa HAANEKHOCT
T'é vepruarit mé té shpejté dhe mé efikas pér shkak té autoritetit vendor

Ceramua cocrojba Mo Gapawara opnyyysa Dunujasara Bo Koja OCHIypPeHHKOT
HMa nootegHo Mecro na  ocurypysame. OTtryka uma

Gjendja aktuale
KoHienTpanuja na bapawa so Pununjanara Crkonje

Pér kérkesat vendos Filiali né té cilén i siguruari ka vendin e
fundit té sigurimit. Prandaj ka njé pérqendrim t& kérkesave né
Filialin Shkup

Hpua cocrojba Jlagena wunHHuMjaTHBa 3a H3MeHa Ha 3akounor 3a [THO, co uen
Na ce opyuysa Bo GuAnjanara Cnopesi MeCToTO Ha KHBLEH:e
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Cjcndja e ardhshme Eshté marré iniciativa pér ndryshimin e l.lgiii pér SPI, pér té
vendosur né Filial sipas vendbanimit.
Onrosopen Cekrop 3a ocrsapysame #a npasa og [THO
Pérgjegijés Sektori pér realizimin e té drejtave nga SPI
*» Peposua, HABpeMeHa H  TOYHAE » Pagesa e rregullt, me kohé dhe

HCHNaTa Ha NEeH3HH BO 3eMjata M e sakté e pensioneve brenda
HaABOp Of Hea CoraacHo 3aKoHor 3a dhe jashté vendit né pérputhje
ITHO u 3aKoHoT 33 33f0JUKHTENHO me Ligjin pér SPIl dhe Ligjin
KaMHTaNHO (DHHAHCHPAHO ICHIHCKO pér sigurimin e detyrueshém
OCHTYpyBame pensional me financim kapital,

1. Ycospmysame na npoynecoT 3a MCnaaTa Ha Ned3uu
Pérmirésimi i procesit t

sioneve

Ceramma cocrojba Morspan 3a XuBOT ce JocTaByBaaT oOjf Crpama Ha

Giendja aktuale KOPMCHHMLMTE HA MeH3Kja Ba NaTH BO TO/IMHATA.

Pabora co ¢unancoso pocue u gobuena pokyMmeHTanuja so
xapTuena cdopma (ABMKELETO HA MPEJMETOT €€ OABHBA
¢n3uukn on spaboren na spaboren). 3a Kopucuuus Ha
nexdauja- uneHosd na Brop crond norspaa wa noparoum aa
HCIUtaTa Bo XxapTuena hopma

Vértetimi pér jeté dorézohel nga ana e shfrytézuesit té
pensionit dy heré né vit.

Puna me dosjen financiare dhe dokumentacionin e marré né
letér (lévizja e léndés béhet fizikisht nga punonjési né
punonijés). Pér shfrytézuesit e pensionit - anétaré té Shtyllés
sé Dytg, vértetimi i t& dhénave (& pagests né formé letre

Wpana cocTojba 3a KopucHuMTe Ha ne’auja wnenoss Ba Brop cronb, norspaa

Gjendja e ardhshme HA NOAATOLHTE 33 HCIIZIATA BO eNeKTpoHcKa hopma

Pér shfrytézuesit e pensionil anétaré né Shtyllén e dyte,
vértetimi i t& dhénave pér pagesén sipas formés elektronike

Opronopen CexTop 33 )MHAHCHCKH (1pPALAHaA

Pérgjegjés Sektori pér ¢éshtje financiare
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2. Pepopia McnaaTta Ha HEH3HH

Pagesa e rregullt e pensioneve

Cerawmsa cocrojba Ucnnara na nensun so P.C. Makeponuja v CTPAHCKH 3eMju ce

Giendja aktuale BPINK PEJIOBHO M BO OIIPEJIENIeH POK OJ] MECeIL0T.

Pagesa ¢ pensioneve né Republikén e Magedonisé sé Veriut
dhe vendet e huaja kryhet rregullisht dhe né afat té caktuar té
muajit.

Wana cocrojba MoxiocTa 3a nNpoMeHa HA pPOKOBMTE 3a WCNIaTa Ha
NEHIWCKHTE MNpHMaiba Ha KOPUCHHIIMTE HA [EHIHH KOH

Gjendja e ardhshme
xupeat naasop oa P.C. Makeponnja

Mundésia e ndryshimit té afateve pér pagesén e pérfitimeve
pensionale pér shfrytézuesit e pensioneve qé jetojné jashté

RMV-sé
Onrosopex CexTop 3a GHHAHCHCKY NpalIakha
Pergjegies Sektori pér ¢éshtje financiare

3. HaBpeMmeHOo MCKJIYHYBae 0J1 HCNNaTa Ha NOYHHATH KOPHCHUILK HA NEH3NK

Ndérprerja né kohé e pagesis sé parfituesve té ndjeré L€ pensionit

Cerawna cocrojba UcknyuysameTo Off MCILIATa Ha MOYMHATHTE KOPHCHHIM Ha
NeH3uH Ce BPIWIM mpexy Aojasa cornacdo JlorosopoT 3a
copaborka co Ynpasara 3a BOACHE HA MATHYHW KHHIH BO
enekTpoHcka thopma

Gjendja aktuale

Ndérprerja e pagesés sé pérfituesve té ndjeré té pensionit
béhet pérmes njoftimit nga palét apo pérmes raporteve
mujore té pérgatitura nga Drejtoria pér udhéheqjen e librave
ameé né formé letre.

Wpua cocrojba MoXHOCTa 3@ CKJIY4YYyBame Ha JIOTOBOPH 3d EINEeKTPOHCKA
pa3sMeHa Ha NOJIATOLMTE CO CHTE 3eMjM Kajie IITo Ce HCnNaTyea

Gjendja e ardhshme :
NEeH3NK 32 KOPHCHHIHTE HA NeH3H]a

Mundésia e lidhjes sé& marréveshjeve pér shkémbimin
elektronik té & dhénave me té gjitha vendet ku paguhen
pensionet pér shfrytézuesit
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Ogrosopen Cexrop 3a (punancuckn npawara v Cexrop 3a undopmarnka

Pérgjegjés Sektori pér ¢éshtje financiare dhe Sektori pér informatiké

4. CuCTeM Ha BHATDEWHA K;rrigong

Sistemi i kontrollit ré brendshém

Ceramna cocrojba Bo ®IIMOCM e sBocnoctasen cucrem Koj obeabepysa
HenpeueHo PyHKIHOHMpame Ha (DHHAHCUCKOTO YNPaRYBakLe U
KOHTpONME €O MOXHOCTH 33 ﬂOAOprBalbe BO oOJipeJleHH
cermMenTH. [Ipe3eMeHH Ce COOABETHU MONMTHKH B KOHTPOJIHK
aKTHEHOCTH 33 JIOHECYBame M HMIUVIEeMEHTHPaILe Ha
CTpaTemKH AOKYMCHTH, MHO3aKOHCKHTC M HHTEPHHTE aKTH,
UCO cranpapamn 3a ynpasysame CO KBAJIMTET 3a 3HavajuM
aKTMBHOCTHM, JlelerMpame Ha OBNacTysaika, pacnpeaenba na
JICJDKHOCTH M OffTOBOPHOCTH, (PHHAHCHCKHUTE KOHTPOJIM,
KOHTPONMM BO MpHCTan A0 pecypcuTe M HUBHA (HIMuKa
OeabenHoCT, OMINTH M anNJMKATHBHM KoHTponu Bo MT-
CHCTEMOT, CHCTEM Ha KOMYHHKalMja M  pasMeHa Ha
umbopuaunu. Ha4YHH Ha lanMpaine, HIBpIIyRalLe,
M3IBECTYBAILE H MOHHTOPMHT.

Gjendja aktuale

Né FSPIMV éshté krijuar njé sistem qé siguron funksionim té
pandérpreré té menaxhimit financiar dhe kontrollit me
mundési pérmirésimi né segmente t& caktuara. Jané
ndérmarré politika dhe aktivitete adekuate kontrolli pér
miratimin dhe zbatimin e dokumenteve strategjike, akteve
nénligjore dhe té brendshme, standardel e menaxhimit té
cilésisé [SO pér aktivitete & réndésishme, delegimin e
kompetencave, shpémdarjen e detyrave dhe pérgjegjésive,
kontrollet financiare, kontrollet né gasjen e burimeve dhe
siguriné fizike té tyre, kontrollet e pérgjithshme dhe
aplikative né sistemin e [T-sé, sistemin e komunikimit dhe
shk&mbimit t& informacionit, ményrén e planifikimit,
ekzekutimit, njoftimit dhe monitorimit.

Mpana cocrojba Ha spum oponesa Ha  COOABETHOCTA, EKOHOMHYHOCTA,
edexkTHRHOCTA ¥ ehHKAacHOCTa HA CHCTEMOT 32 (PHHAHCHCKO
ynpaByBamhe W KOHTPONA 3a yTBPAyBawe, TNpOLEeHa WM
ynpasyBaibe CO PH3KIHTE 0/f PAaKOBOJCTBOTO Ha cybjexToT BO

Gjendja e ardhshme
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O/IHOC: MA@ YCOrNaceHOCTa CO 3aKOHHMTE, MO/3aKOHCKHTE M
HHTEpHHTE aKTH MW JIOroBOpPH;  BEpPOJOCTOJHOCTA H
ceondarHocTa Ha  (HUHACHCKHMTE M ONEpaTHBHUTE
undopmanuu 1 GesabeanocTa na UMoTOT M HHDOpMaLHHTE.

CnposejiysaeTo Ha pPeBH3HHWTE TeHepaNHo pesyaTHpa <o
npenopaku 3a nogolpysame HA CHCTEMOT HA BHATPCLINW
KOHTPONM, @ JleKa CaM0 CO AKTHBHA [IPHMEHa Ha OBHE
KOHTpONIM ©OJ| CcTpaHa Ha PaxKoOBOACTBOTO MOXHO e fja ce
OoCTBapaT ¥ MepAHBH eCKTH OJ{ HEBHOTO CNPOBeJlyBabe.

Co uen uckaxysaie HA MEpPNMBaTa IoAajiena BPeHOCT Ha
BHATPEIHATA PEeBM3Kja, BHATPEIIHATa PeBH3uja Ke cnesu He
CaMo JIKH (PENOPaKHTe Ce CNPOBeAieHH MIIM He, TYKY Ke I'H
cnesiu ¥ eheKTHTE Off CIPOBElyBAILETO HA NPENOPAKHTE.

Té kryejé vlerésimin pérkatés, ekonoming, efektivitetin dhe
efikasitetin e sistemit té& menaxhimit financiar dhe kontrollit
pér pércaktimin, vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve té
udhéheqésisé té subjektit né lidhje me: harmonizimin e
ligieve, akteve nénligjore dhe aktet e marréveshjet e
brendshme; besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e
informacionit financiar dhe operativ dhe siguriné e pronés

%Sfﬂﬁ?m?cm%\‘izioneve pérgjithésisht  rezulton me
rekomandime pér pérmirésimin e sistemit té kontrolleve té
brendshme dhe se vetém me aplikimin aktiv té kétyre
kontrolleve nga ana e Udhéheqésisé @éshté e mundur té arrihen
efekte té matshme nga zbatimi i tyre.

Pér té shprehur vlerén e shtuar té matshme 1é revizionit té
brendshém, revizioni i brendshém do L& monitorojé jo vetém
nése rekomandimet jané zbatuar apo jo, por edhe do té
monitorojé efektet e zbatimil té rekomandimeve.

Ourosopen Oppenenue 3a BHAaTpeuHa pesusunja
Pérgjegiés Seksioni pér reviziono té brendshém

5. (MHHAHCHCKH MUHAUMENT

Menaxhimi financiar

Cerawmna cocTojba Ynpasysame co dpunancuure na MoHAO0T, COrNacHo HEroBUTE
Giendja aktuale PacnoNoONUTHBH CPEACTBA M PAUHOHMING M EKOHOMMYHO
pPaKoBoOJielhe CO HCTHTE.

Menaxhimi me financal e Fondil né bazé L& mjeteve té Lij té
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disponueshme dhe udhéheqgje racionale dhe ekonomike me té

njéjtat.
Unka coctojba Yuanpegysame Ha (DMHAaHCHCKHOT MEHayUMEHT 3apaju
Gieiidlja e ardhstime edukacno, edeKTHBHO M EKOHOMHYHO KOPHCTEHE Ha
cpeacrsaTa Ha @oupgor na [IMOCM.
Pérparimi i1 menaxhmentit financiar me qéllim té
shfrytézimit efikas, efektiv dhe ekonomik té mjeteve té
Fondit té SPIMV-sé.
Onronopes Cexrop 3a unasCHCKH Npamamna
Pérgjegijés Sektori pér ¢éshtje linanciare
* 3axouwrocr  Bo  paboremero  H o Ligjshméri né puné dhe zbatimin
NIPHMEHATE HA MaTCPHJAAHHTE NPONHCH e dispozitave materiale
npexKy PpeBH3Hja Ha CHTe JOHEeCeHH népérmjet revizionit té té gjitha
PeuieHHja co Kou e yrspayBaar npasa aktvendimeve té sjella té cilat
on IMTHO pércaktojné té drejtat e SPI-sé

1. llesocHa KOHTDONA HA 3aKOHUTOCTA HA CUTE NIOHECEeHH PElIEHNja CO KOW Ce yTRp/iyna
npaso oa MU0

Kontrolli i ploté i ligishmérisé té té gjitha aktvendimeve té sjella té cilat
pércaktojné té drejtat e SP-sé

Cerawna cocrojba Pesnaunja na cuTe goneceHM pemieHMja co KoM ce yTEpAyBa

Gjendja aktuale npanoog TIHO.

Pesusujata e ykunara co 3MHO op 2019 roamna, O
OapenenneTo 3a perynaTtHBa BPIIH KOHTPONa No clyyaeH
u3bop Ha npeamern Henocpeano vo MuanjanuTe UM Ha
eNneKTPOHCKOTO JoCHe

Revizion i té gjithave aktvendimeve té miratuara me té cilat
pércaktohet e drejta e SPl-sé.

Revizioni éshté shfugizuar me LSPI nga viti 2019, por
Seksioni pér rregullativé kryen kontroll sipas pérzgjedhje sé
rastésishme té léndéve drejtpérdrejté né Filialet apo né
dosjen elektronike.

M gna cocTojba 3a osa e paaes npepnor Bo MuMIMjaTHBaTa 3a HIMEHA M
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Gjendja e ardhshme

Oarosopex

Pérgjegijés

4

aononuysamwe Ha 3[MUO pa ce spark nosTopno peBuauja Ha

CHTe pemmenHja co KoM ce ocTsapysa npaso og [THO

Pér kété éshté dhéné propozim né Iniciativién pér ndryshimin
dhe plotésimin e LSPI pér tu kthyer revizioni i sérishém pér
té gjitha aktvendimet, me (& cilat realizohet e drejta nga SPI.

Toyna, KBaaHTETHA H aXKypHpaHa
baza Ha noparoM 33 CHTE
OCHIYPEeHHIH 0OBpIHHIH 3a
M1aKamwe Ha IPHHOHEC 33 NNEHIHCKO
H HHBAJIMICKO OCHIYPYBae

Touiu, KOMIUIETHH W XYDUDPAHK NOJAATOIH
Té dhéna 16 sakla, té kompletuara dhe azhurnuara

Cexrop 3a ocrsapysaise na npasara og ITMO

Sektori pér realizimin e té drejtave nga SPI

Bazé e sakté cilésore dhe
azhurnuese e té dhénave pér té
gjithé té siguruvarit, obligues pér
pagesén e kontributeve té sigurimit
pensional dhe invalidor

Cerammua coctojba

Gjendja aktuale

WU ana coctojba

Gjendja e ardhshme

MNogatoynre Moupor rm AobMBA MO EACKTPUHCKH nart op
HAUIEXHUTE HECTHTYLIMM W lenoBauTe cybjekTn

Té dhénat Fondi i merr né ményré elektronike nga
institucionet kompetente dhe subjektet afariste

MNoxsanureTHa pasmesa na nogatonutre W obesbepysame
xapMmonu3anuja co 6a3ure Ha UOAATOUMTE CO OCTAHATHTE

HAANCIKHM HHCTHTYIIHH

Shkallé mé e larté e shkémbimit té té dhénave dhe sigurimi i
harmonizimit me bazat e té dhénave me institucionet tjera

kompetente
Oarosopen
Pérgjegiés
» [lpoghecnonanna crpyuna

cayxba H HEef3HHO KOHTHHYHDaHO
npoghecHonanio ycospuiyBame M
crejqeme  Ha  HEOCHOBaHMTE
Hcmaryn na Pougor

Cexrop 3a ocreapysame Ha npasata off [TM0

Sektori pér realizimin e té drejtave nga SP1

Shérbimi profesional dhe pérsosméria
e tij e vazhdueshme profesionale dhe
monitorimi i pagesave té pa baza té
Fondit
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1. Komnnetupamwe ta Crpyuna cnvmﬁg
Kompletimi i Shérbimit profesional

Cerauna cocrojba HepocTur Ha CTpy4YyHM KaJipH KOH BAWjaaT BpP3 KBANHTETOT Ha

Gjendja aktuale ycayrure

Mungesé e kuadrove profesionalé gé ndikojné né cilésingé e

shérbimeve
Mpana cocrojba Oﬁyxa na ppaboTenuTe of cTpaHa Ha CTPY4YHH KajpH ¥ OpeKy
Gjendja e ardhshme FEMRBaER
Trajnimi i punonjésve nga ana e kuadrove profesionale dhe
népérmijet seminareve
Oarosopen CexTop 3a YOBEYKH PECypCH, NPaBHH # oty paboTu
Pérgjegjés Sektori pér resurse njerézore, juridike dhe puné té pérgjithshme

2. Ksanuterna, edhuxacua u HappemeHna Hanaata na nobapysamaTa N0 OCHOB W INTETH

Pagesé cilésore, efikase dhe né kohé e kérkesave né bazé té démeve

Cerammna coctojba ENeKTPOHCKO H3roTBYBae HA NMPECMETKHTE N0 OCHORB Ha ITeTH
¥ pocrasysame ao Ilpasna cnyxba 3a DOHATAMOWHO
1HoOCTanysame.

Gjendija aktuale

Pérgatitja elektronike e pérllogaritjeve né bazé té démeve dhe
dorézimi né Shérbimin juridik pér veprime té métejshme.

Wana cocTojba CxayuyBame Ha JOrosop 3a copaboTka co CHTE WHBOJIBMPAHM

Giendia e ardhshme MHCTHTYI{MHM 33 PasMeHa Ha MO/JaTOLHTe BO eNeKTPOHCKA (opma.

Lidhja e marréveshjeve pér bashk&punim me t& gjitha
institucionet e pérfshira pér shkémbimin e té dhénave né forme
elektronike.

Oarosopen CekTop 32 4YOBEUKH PECYPCH, NPaBHK H onuTH paborn
Pergjegjis Sektori pér resurse njerézore, juridike dhe puné té pérgjithshme
3. Npodecuonanusauuja na Crpyynara cayxba u MeHaymenTor cornacio cospemesure
Hapama
Profesionalizimi__i _Shérbimit__profesional dhe Menaxhmentit sipas kérkesave
bashkékohore
Cerawna cocrojba MocerysaiLe Ha HHTEPHU K HajiBopemHy 0byky

Gjendja aktuale Vijimi i trajnimeve t& brendshme dhe té jashtme
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Upna cocrojba lMocetryBame Ha paznH4YHK cemuHapu ¥ paboTminmMum xom ce
CTPYYHH M CHelHjaIu3upaHy Ofi acneKT Ha MeHayHpamwe co
HOBEYKHMTE PECYpPCH

Gjendja e ardhshme

Vijimi i seminareve té ndryshme dhe punétorive qé jané
profesionale dhe té specializuara né aspektin e menaxhimit me
resurset njerézore

Onrosopen CexTop 3a yoBeuxku pecypcs, npasau u ommty pabor, Cexrop 3a
Pérgiegiés uichopmaTika u Cexrop 3a huHancHckn npamaka

Sektori pér resurse njerézore, juridike dhe puné té pérgjithshme,
Sektori pér informatiké dhe Sektori pér ¢éshtje financiare

4. Obesbeaysawe cospeMeny yonopm 3a pabora

igurimi i kushteve moderne pér puné
Cerawna cocTojba Hlenymno necoopiseTu ycnoeu 3a paboTa
Gjendja aktuale Kushtet pjesérisht té papérshtatshme té punés
Maua coctojba llpesemamwe MEpKH CO Lejl IroleMysame Ha MOTHEHPAHOCTa M

3a0BONCTBOTO Wa npaﬁm‘eum‘e. co wro On ce sronemuna

Gjendja e ardhshme
NpoiyKTHRHOCTA Ha paboTaTa

Ndérmarrja e masave me qéllim q& té rritet motivimi dhe
kénaqésia e punonjésve me cka do té rritej produktiviteti i punés.

Onrosopen CeKTop 3a HOBEUKH pPecypcH, NpasHu 1 ot paboTu
Pérgjegjés Sektori pér resurse njerézore, juridike dhe puné té pérgjithshme
=  Kopucreme cospemen *  Pérdorimi i sistemit modern té
HHPOPpMATHUKH cHCTeM Koj informatikés, i cili siguron
obeszbenyBa MaKCHManHa 3ATHTA mbrojtjen maksimale té té
Ha IOAATOUHTE HA KITHEHTHTE dhénave té klientéve.

1. OapxyBame u HenocHs 3amruta na uinopMaliuonTe cCHeTeMn

___Mirémbajtja_dhe mbrojtja e ploté e sistemit t& informatikés

Ceraurna coctojba OapxyBamwe CO CONCTBEHM PECYpPCH W 0OJi HaABOpelmHH (hHUpMU
Gjendja akruale Mirémbajtje me resurset personale edhe nga kompanité e jashtme
Mpana coctojba Cnepeme Ha CBETCKHTE TPEHAUBH

Gjendja e ardhshme Pércjellja e trendeve bolérore
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Oprosopen Cextop 3a undopmaTika
Peérgjegijés Sektori i informatikés
2. Paasoj va undopMaiMoHy CHCTEMU, OAHOCHO KOHTHHYMTET HA 3roJeMyBathe Ha

e;hu_v,aum_c[a HA JIENOAHUTE ITPOICCH

Zhvillimi_i sistemeve té informatikés, pérkatésisht kontinuiteti i _rritjes sé
efikasitetit té proceseve afariste

Ceramna cocrojba ABTOMBTH3HpaILE HA [IGNIOBHUTE NMPOLECH, CNe/lebe Ha Pa3sojoT BO

Giendja aktuale HUT cextopoT 1 Tekossu paboTi

Automatizimi i proceseve afariste, pércjellja e zhvillimit &
sektorit té IT- sé dhe punét aktuale

Mana cocrojba TMponopuuonania NoAAPIWKa Ha JIGJI0OBHHTE CHCTEMH 3a ediKacHo

Giemlia e ardhshme H3BPUIYBAILE HA ARJIOBHMTE Nponecy

Pérkrahje proporcionale e sistemeve afariste pér zbatimin efikas
L& proceseve afariste

Oarosopex CekTop 3a mudopmarnka
Pérgjegias Sektori i informatikés

3. ﬂmmplm(a HE CHCTEMOT :ga,ximhopua]:uuxa TEXHONOTHja

Pérkrahje e sistemil pér tekn jiné e informatikés
Cerauna coctojba Concrsenwu ODypeTcku cpejacrsa
Gjendja aktuale Mjete buxhetore personale
Mauna cocrojba Upnara cocrojba ;ta bujie cBejena Ha HMHTEPHH PECypcH W €O
Gisndiaeardetinie spafoTyBame Ha HOBM KaAipH # 3roscmysame Ha Oyyerckure
cpeacrsa

Gjendja e ardhshme t'i pérkushtohet resurseve té brendshme dhe
punésimit L& kuadrove (& reja dhe rritje té mjeteve té buxhetit.

_Onronopeu CexTop 2a unhopmaTuxa

pérgjegjés Sektori i informatikés

Obeszbepysame  onTHMaanx  ycnosuw  3a Sigurimi i kushteve optimale pér jetesé né
JKHECCIE BO JOMOBHTE 3a Kopucuuiunre ua shtépité e shifrytézuesve té pensionit.
MeHIHH
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L. Paprdpame v CMECTYBaHLE BO NeH3NOHEDCKUTE JIOMOBH

Rangimi rehimi né shtépité e pensionistéve

Ceramsa cocrojba PanrupameTo ce spmmn co uirotsena codrsepcka anamkanuja co
p ¥ K K a
Gjendja aktuale ITO ¢ EAHMMHHPAH HOBEYKHOT (haKTop NHPH PAHTHPALETO W
CMECTYBaIbeTO BO MEH3HOHEPCKHTE JIOMOBH

Rangimi kryhet me njé aplikacion té zhvilluar softuerik, i cili
eliminon faktorin njeri gjaté ravgimit dhe strehimit né shtépité e
pensionistéve.

W ana cocrojba Oapxysamwe u no norpeba ynanpepysame na coprsepexara

Gjendja e ardhshme AIVIHKAlH)a

Mirémbajtja dhe sipas nevojés pérmirésimi i aplikacionit té

softuerit
OJII'OBOPEH CEKTOp 3d HOBEYKH PECYDCH, IPEBHN H OMIITH paﬁo‘ru
Pérgjegijés Sektori pér resurse njerézore, juridike dhe puné (& pérgjithshme

2. PenoBupame Ha jlen oji_TNCHIMOHCDCKMTE JIOMOBH _KOM_Ce B0_nowa_cocrojba 3a
noo6pyBALE 1A YCNOBUTE 33 MUBEEHE HA KODUMCHUILMTE HA Neiauja

Rinovimi i nié piese té shiépive té& pensionistéve gé janié né gjendje té keqe pér
pérmirésimin ¢ kushtleve pér jetesé 1é shfrylézuesve L8 pensionil

Ceramna coctojba llen op, NEHINOHEPCKHTE [JOMOBH CE€ PEHOBUPAHH, a JIeNl 0)| HHB
NOJIONT MEePHOJ] He Ce PEeHOBWPAHM NMa KOPHCHHIWTE HaA neHdIuja
CMECTEHH BO TIEHIWOHEPCKHTE JIOMOBM HEMAAaT MOAEIHAKBH
YC/IOBM 3@ XKHUBECIHE.

Gjendja aktuale

Njé pjesé e shtépive pér jetesé éshté rinovuar, ndérsa njé pjesé e
tyre pér njé periudh& mé té gjaté nuk jané rinovuar késhtu gé
shfrytézuesit e pensionit té strehuar né shtépité e pensionistéve
nuk kané kushte té barabarta pér jetesé.

Mana cocrojba Co peHoBHpaLe Ha CHTE NCHIKOHEPCKH AOMOBH Ke ce obesbepar
HCTH YCAOBM  3a XKHBEEHE 33 CHTEe KOPMCHHIW Ha NeH3uja BO
JOMOBHTE.

Gjendja e ardhshme

Me rinovimin e (& gjitha shtépive pér jetesé do té sigurchen
kushte té njéjta pér té gjithé shirytézuesit e pensionit né shtépité.

Opronopex - CexTop 3a 4OBEUKHK PECYPCH, PABHKU W omuTH paboTH

Pérgjegjés Oan. 3a cronanucysamwe co uMoToT Ha DoujoT
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Sektori pér resurse njerézore, juridike dhe t& pérgjithshme

Seksioni pér ekonomizim me pronén e Fondit

Yvecrso na @ongor na IMHOCM Bo

apoyecoT Ha yCornacyBame Ha
nponHcHTe 04  obmacra  Ha
COYHJaTHOTO OCHTYpyBahe co

npasoro na Esponckara ynwja w
3ajaknyBame Ha KanayHTeTHTEe Ha
Dongor Ha MHOCM BO
KOOPpAHHAH]ATa H3 CHCTeMMTe Ha
COUHJANIHATA CHI'YPHOCT

1. Hcenonuysamwe ua EY cranaapaure

Plotésimi i standardeve L& BE-sé

Ceramnac

Gjendja aktuale

Waua cocrojba

Gjendja e ardhshme

OaroBopen

Pérgjegjes

ocTojba

Pjesémarrja e Fondit té SPIMV-sé
né procesin e harmonizimit té
dispozitave nga fusha e sigurimit
social me té drejté té Bashkimit
Evropian dhe  pérforcimi i
kapaciteteve té Fondit té SPIMV-sé
né koordinim té
sigurisé sociale.

sistemeve té

Yuecrso nHa Pongor Ha [TMOCM so nponecor ua ycornacysaiwe na
nponucuTe off obnacra Ha CONMJANIHOTO OCHrypyBame co MPaBOTO

na EsponckaTa yHuja ¥ 3ajaknyBame na KanauguteTure Ha Doujor
na IMMOCM Bo koopamHauMjaTa Ha CHCTEMHTE Ha COLMjanHa

CHIYPHOCT.

Pjesémarrja e Fondit 1& SPIMV-sé& né procesin e harmonizimit té
dispozitave nga fusha e sigurimit social me té drejté té Bashkimit
Evropian dhe pérforcimi i kapaciteteve té Fondit té SPIMV-sé né
koordinim té sistemeve té sigurisé sociale.

Yuectso va spaborenn on Poupot va [IMOCM so npoexror UITMA
LJajaKHyBame Ha xKanauurerurTe 3a cdeKTHBHA NpPUMEHa Ha
npasoto Ha EY Bo obnacra

Ha ciaobogHoTo pABMXKewe Ha

paboraunure, UMA - HITAA 2021-2025.

Pjesémarrja e punonjésve té Fondit t& SPIMV-sé né projektin

PKML “Pérforcimi

i kapaciteteve pér zbatimin efektiv té té

drejtés s& BE-sé né fushén ¢ lévizjes s¢ liré L& punonjésve, INPA -

PKML 2021-2025.

Cexrop 3a cniposepiysae Ha ofpeabure va EY u mefynapopaure

JIOrOBOPH 33 COLMJAIHO OCHIYPYBaILe

Sektori pér realizimin e dispozitave té EU-sé dhe té marréveshjeve
ndérkombétare pér sigurim social
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2. Copaborka €O CTPaHCKHTE HALHOHAANYK nen3ucku donjiony
. Bashképunim me fondet e huaja nacionale té pensioneve

Ceramna cocrojfa [lpn npumenata Ha MeryHapoJHHTE AOroBOPH 3a COLMjanHO
OCHIypyBame Off CTPaHa Ha  JiBeTe  JOrOBOPHM  CTPAHM
MOTIMCHMYKH HA JIOTOBOPOT, CE TNOYNTYBAAT NPHHUMIHTE Ha
€/IHAKOB TPEeTMaH, DHIpe/IeNyBake HA 3aKOHO/laBCTBOTO WTO Ke ce
MPUMEHYBA, 3a4yBYBaLe Ha CTEKHATHTE 1Ipasa M Wcnnarta (M3so3)
Ha nensuu (beneduun).

Gjendja aktuale

Gjaté zbatimit t& marréveshjeve ndérkombétare pér sigurim social
nga ana e té dyja paléve kontraktuese, nénshkruese &
marréveshjes respektohen parimel e trajtimit té& barabarté,
pércaktimi i legjislacionit i cili do t& zbatohet, ruajtja e té drejtave
té arritura dhe pagesa (eksport) e pensioneve (beneficione)

Mana cocrojba UuuuujaTipa 3a ckayuysame Ha HOBM JIOTOBOPHM 33 COLMjANHO
Giendja e ardhshme OCHIypyBaibe H eBeHTyaNnHu H3IMCHH MW JJONOJIHYBAaka HAa
CKAYYEHUTE JIOTOBOPH, aAMHHCHTPATHBHH cnoroabu %]

ABojasuuny obpacum.

Iniciativé pér lidhjen e marréveshjeve té reja pér sigurim social
dhe ndryshimet dhe plotésimet eventuale té marréveshjeve té
lidhura, marréveshjet administrative dhe formularét dygjuhésh.

Oarosopen CexTop 3a cniposenysame #a ogpeabure na EY u mefynapopuure

Pirgjegjes AAOIOBOPH 3d COUMJANHO OCUTYPYBaHke
Sektori pér realizimin e dispozitave té EU-sé dhe L& marréveshjeve
ndérkombétare pér sigurim social
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CTPATELIKH IMTJIAH HA @OHJOT HA ITHOCM / PLANI STRATEGJIK | FONDIT TE SPIMV-sé

2025 - 2027

Mpernocranku

Supozime

Huankartopu

Indikatoré

BU3MIA/VIZIONI
Buanjara ua @ouAcT ud NEHIMCKOTO M HHBANHACKOTO OCHTYPYBaWE HE
Cesepua Maxepoumja ¢ 80 wpunsa 7o fa npercranysa COBpPEMEHa
HHCTHTYLHfA €O npoPecHORaniE N KOMIETERTHE AAMHITACTpanM]a, mro Ko
pausa pobipa, (paa, KEANHTETHA K HARPEMEHA YOAYTH HiE KAWEHTHTE M Ke
MMa  XBumTeria  copaloTRa €O IGROHANHNTE W Me{YHAPOAHWTE
HUCTHTYIMME # K€ BPIM POADHHA B HARPEMEHa WCIUKaTa ia nenanATe./
Vizioni | Fondit 1& Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Magedonisé s¢
Veriut &sht@ qé né 1& ardhmen ai t& periagesojé nj2 institucion modern me
njé administratd profesionale dhe kompetente i cill do ¢ sigurnjé nja
shorhim (& mird, t¢ shpeji&, cilésor dhe né koh& pér kllentét dhe do (& keté
bashkepunim cllésor me institucione kombétare dhe ndérkombétare dhe
do L& kryejé pagesé t8 rregullt dhe n& koh@ té pensioneve.

Paasoj na
NPOLECcHTE

Zhvillimi i
proceseve

MHCHIA/MISION]

1. Kuanwterna w ip3a yonyra Ha KAMEHTMTE 33 OCTBApYBAILE (pama of
ITHO/Shérbime cilésore dhe té shpejta té klientéve pér realizimin e &
drejlés 18 SPl-s@;

2. Pepjonina, HanpeMena M TOMHA MCILGITE M3 NEHINNTE 1O JeMjara u 1agnop
op wuea, cornacno 3axowor 3a [THO w 3axkouor 33 3ajunmurenno
KQNNTAAHO (hMBANCHPAND NENIRCKO ocurypysame/Pagesé (& regullt, ndé
kahe dhe té sakt@ t& pensioneve né Vend dhe jasht& vendit ni baza ta Ligjit
L¢ SPI-sé dhe Ligjit & sigurimit t& detyrueshém pensional me financim
kapital;

3. 3akouuTocT B0 palOTERETO M NPMMEUATE A MATCPH|LMTE NPOIKTH
NPEKY DESHIN]D 1A CHTE JOMECEeHN PeMICHRA CO KOX CP YTRPAYRAAT pana
on [IHO/Ligishméri n¢ punt dhe zbatimin e dispozitave materiale
népérmijet njé revizioni t& té gjita aktvendimeve te sjella me té cilat
pércaktohen té drejtat e SPI-sg;

4, Towna, xsanwTeTHa s axypupana Ga3a wan nojaroum 33 cure
OCHMTYPeHNIH-00BPINKIN 33 NNOKaLe B3 OPMIONEC 33 NEMINCKY W
nusanuAcko ocurypysame/Bazé 18 saktd, cilésore dhe azhurnuese té ¢
dhénave pér té gjithe té siguruarit - obligues pér pagesén e kontributeve
pér sigurim pensional dhe Invalidor;

S Npodwecwonanua  Crpywnma  cayxba w
npopecwonnmno  ycospmysae /Sherbimi
pérsosméria ¢ tij e vazhdueshme profesionale;
6. Kopucremwe cospesmen wndiopmarwixn  cucrem  xoj obeabepysa
MAKCHMANIE 32MTHTa Ha nogaronwre na wmenture/Shirptézimi i
sistemit modern informatik i cili siguron mbrojtjen maksimale té ¢
dhénave té klientéve;

7. OOealeayname OUTHMMAUNM YCOOOH 18 XKHBSOHG DO JOMOEKTE 33
kopucnunwTe Ha newann/Sigurimi i kushteve optimale pér jetesé né
shi1épité e shiryt@zuesve (& pensionit;

8. Yuecrso na @onpor na [THOCM po npouecor na yoornacysame e
nponnenre oy obnacra B3 CUlMjUINOTD OCHTIYpPYBale CO NPAsOTO O
Enponcrara ynwja w 3ajaxnysaine Ha kanagurerure ua bonjor ua IHOCM
B0 KOOPAMNAIMKIATA 1A CHCTEMKUTE 1Ha ConMjama curypuoct/Pjesémarrja e
Fandit 1& SPIMV-sé n& procesin e harmonizimit t& dispozitave nga fusha
¢ slgurimit soclal me 18 drejtd (& Bashkimit Evropian dhe pérforcimi |
kapaciteteve té Fondit t& SPIMV-s¢ né knordinim t8 sistemeve (€ sigurisé
sociale.

nejaune
profesional

KOHTHIYMPano
cilésar  dhe

Bpeatocn
Ha houpor

Vlerat e
Fondit
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[nanwwpann  pacxoaw Ha  Dowpgor wa Té dalat e planifikuara té Fondit té Sigurimit
MEeH3HCKOTO ¥ MHBAIWACKOTO ocurypysawe Ha Pensional dhe Invalidor té Magedonisé sé
Cesepna Makeponnja 3a nepuogor 2025 2027 Veriut pér periudhén 2022-2024 (né milion

roziHa (Bo MyIHOHK eHapH). denard).
Onuc Ha pacxognre 2025 roguna 2026 rognua 2027 roguna
Pérshkrimi i té dalave Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027
BK'an!O st 109.500,00 11845213 124.519.28
Gjithsej pensione
lMpusaTHK nensucku donoeu 15.601.46 18.912.97
' 17.210,12 '
Fondet pensionale private
Hapomectoun 106,50 108,50 108,50
Kompensime
Mpuponec 3a snpascrso 14.235,00 15.398,78 16.187,51
Kontribut pér shéndetési
backo nexysaise H Npeso3 0,00 0.00 0.00
Shérim né banjé dhe transport
InaT u napomecronn 393,04 401,24 405,78
Paga dhe kompensime Ie= Y -
Apyru pacxoau 192,97 197,02 201,16
Té dala té tjera
Kanwranuwm tpomonn 135,00 35,00 35,00
| Shpenzime kapitale

I'papexuu paboru 35,00 35,00 35,00
Puné ndértimore
Kynysaibe Ha MOTOPHO BO3MIIO 250 1.00 0,00
Blerja e njé automjeti
Brynto pacxogn 151.838,79 | 160.405,19

: i 140.101,46 -030, AU,
Gjithsej té dala
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HUupukaropu/Indikatord

Kopucuuuym 1a nensuja Ha Kpajor Ha
roguuataShfrytézues té pensionit né

fund té vitit bpoj/Numri

2025 roguna/viti 343.992 xopucunuu/shirytézues
2026 roauna/viti 347.088 kopucunun/ shirytézues
2027 ropuua/viti 349 865 kopucuunm/ shfrytgzues

Bpoj na spaborenu 8o ¢o:mor§ﬁh6(fﬁ/ﬁumri ite punésuarve né Fondin e SPIMV-sé&

2025 roguna/ viti 534 spaborenn/ shfrytézues
2026 roguna/ viti 544 ppaborenn/ shfrytézues
2027 ropwna/ viti 549 spaborenn/ shfrytézuesi

SWOT AHAJIM3A (Strengths, Weaknesses,
Opportunities and Treats)

SWOT AHAJIM3A (Strengths, Waeaknesses,
Opportunities and Treats)

SWOT wan avanusa Ha npegHoCTUTe,
cnabure cTpand, MOMHOCTMTE M ONACHOCTHTE
HI OBO3MOXKYBA /18 I'D BOOMMME BAMjAHMETO Ha
pHaTpemHnTe haktopn Bo MoupoT.

SWOT apo analiza e prioriteteve, anéve té
dobéta, mundésive dhe rrezigeve na mundéson té

perceptojmé ndikimin e faktoréve té brendshém né
Fond.

[MpeanocTure Ha PITHUOCM ce:

Prioritetet e FSPIMV-sé

<+ Ycnewno cepsucHpaibe Ha yooIyruTe KoH
OCHTYPEHWIIMTE 1 KOPHCHHI(HTE HA Mpaea

< Servisimi i suksesshém i shérbimeve pér té
siguruarit dhe shfrytézuesit e té drejtave té

on I11O; SPI-sg;

<+ HWMmnaementupan ISO 9001:2015 % [mplementimi i ISO standardit 9001:2015;
CTaHAapA;

4 MuosuHeTno o HCKYCHH B KOMNETEHTHH < Shumica e punonjésve me pérvojé dhe
‘spaboren; kompetent;

4 WT uudpacrpykrypa 1 asroMarnanpasm
JIEJIOBHH MPOLECH;

< Infrastruktura e IT-sé dhe proceset e
automatizuara té punés;

<4 DBocnocrasent # jacho  pedmunpann

npouweaypn co Aob6pM  KOHTPONH Ha
NpoljecuTe,;

< Procedura té pércaktuara dhe qarté té
definuara me kontrolle té mira té procesit;




CTPATEIIKH TUIAI HA ®@OHJIOT HA MEH3HCKOTO U MHBAJIMACKOTO OCHTYPYBAHE HA CEBEPHA MAKETOHH)IA 3A
2025-2027 TOJINHA/PLAN]T STRATEGITK T TONDIT TE SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT
PER VITIN 2025-2027

<+ 3akoHckyn akti (perynarusa), Aktet ligjore (rregullore);

<+ Paszmena Ha eNeKTPOHCKH NMOJATOLH €O Shkémbimi elektronik i té dhénave me
JIP. MECTHTYIIHH; institucionet e tjera,

<+ Enektponcko nogHecysamwe Ha bapamwe 3a Dorézimi elektronik i kérkeses pér pension;
[EH3MM;

<4 EnexTponcko cnegeme Ha CcTax Ha Monitorimi elektronik i stazhit té sigurimit;
OCHIYpYBaH:E;

<4 [llocTtojano yHanpegyBamke Ha CHMCTEMOT Pérmirésimi i vazhdueshém i sistemit pér
34 Mepewe Ha  3afloBONCTBO  Ha matjen e kénaqésisé sé pérdoruesve té
KOPHCHHLIMTE HA YCIIYTUTE; shérbimit;

4 [locpereHoct Ha  spaborenuTte 3a Angazhimi i punonjésve pér kryerjen me
KDAMHTETHO M HABPEMEHO 3aBpLIyBAE cilési té larté dhe né kohé té detyrimeve té
Ha paboTHITE 3a7a4un U 06BPCKY; punés dhe té obligimeve;

<4 [loprorsenocr 3a 6Gp3a peakumja Gatishméri pér reagim té shpejté dhe
NMPOMEHH BO CJiyya] Ha HenpegBueHH ndryshime né rast (8 situatave té
CHTYALHN, paparashikuara.

<

Cnabu crpanu kon ce soouenn so DITMOCM ce:

-

Hepoctatok na woBeuKM Pecypc BO
oupenenn  cektopu  nocebuo  of
HhOPMaTHYKI M MEAMLMHCKH rTpodhu:
Henonosmuets  ofafenHy  pakoBojgHM
MO3HLMK WITO NPEAN3BHKYBE HEMOKHOCT
Ja pgenerypawme Ha OBnactypalka M
OJAI'OBOPHOCTH 38 OApefeHH aKTHBHOCTH
80 paboTemweTo Ha PouaoT;

Mepewe n mopmnpame Ha pabortata Ha
cexoj spaboTen uiM ojiieNeHne;
Hepocratok Ha obyks, wro peaynrupa
Je/l 0fl KajapoT A3 @ HecTpyvyeH o
Heeayuupaun cornacio cneyndmkara Ha
nejuocta Ha PoHAOT;

[Tocroerwse Ha He3aMHTEpPECHPaHH W
HEMOTHBHPEHH BpaboTenu, KaKo
peayarar Ha HHCKH nnaTtH "
npeonrepereHoct co paboTHn  3agaun
(reepnaxsa pacnpepgenba wa paGorara)
MO U3BPLUKNTENTH ;

Hen op thuanjanute u genosHuumTe CE €O
nowd  ycaosn  3a  pabora nopaau

Dobésité e perceptuara né FSPIMV jané:
<+ Mungesa e resurseve njerézore né sektoré té

caktuar, vecanérisht nga
informatikés dhe mjekésor:
Pozicione & veganta udhéheqése té
paplotésuara, gjé qé shkakton pamundésiné e
delegimit t& kompetencave dhe pérgjegjésive
pér aktivitete t& caktuara né funksionimin e
Fondit;
Matja dhe normalizimi i punés sé c¢do
punanijési apo seksioni;
Mungesa e trajnimeve, qé rezulton né njé
pjesé té kuadrit joprofesionist dhe té
paarsimuar sipas specifikave té veprimtarisé
sé Fondit;
Ekzistenca e punonjésve té painteresuar dhe
té pamotivuar, si pasojé e pagave té uléta dhe
mbingarkesés me detyra pune (shpérndarja e
pabarabarté e punés) nga ekzekutorét;

profili i

Njé pjesé e filialeve dhe e ekspoziturave jané
me kushte té kégija pune per shkak té
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HEJOCTHI Ha CPeAcTBa 3da TEKOBHO
OAPIKYBaALE;

< Henpuppxxypamwe 0 pokopure 3a pabora;

+« He ce wmepn 3ajosoacTteoTo  Ha
egpaboTenyre;

<+ Heposonew 6Gpoj na norpebunre
ofiykin B0 3emjaTa ® CTpaHCTBO 3a

Haarpaaypaihe Ha npa6o1'enu're.

Moxunocru 3a nopgobGpysame Ha NOCTOjHATA
cocTojba BO DoHjoT ce:

4 Coopsetna npepacrnipegenba Ha
gpafioTeHHTe HA COOZIBETHH MECTa 3a KON
ce knanudukysann kako bu moxene jia
NAaAaT norojieM npujoHec;

4+ lHagrpagba v  ycospuyBawe  Ha
ppaboTeHNTe TNPEeKy [eHepHYKH ¢
cneuujam3upann obyku Bo 3emjara
CTPAHCTBO;

<4 Yuanpegysaibe Ha nNpouecHTe CO 1MOMOIL
na MT;

4 [loegnocTtaByBame Ha NpoueaypHTe Ha
wantep (peayiupame Ha YeKopHTe KoM
Tpeba f[a M HanpaBaT KOPHCH. Ha
yCAYTWTE CO L€ 3aBpuiyBaie Ha pabora-
.CE Ha eJIHO MecTo");

<« [PazMeHa Ha enekTpoHCKM 10AaTouM Ha
MEFYHAPOAHO HUBD;

<+ Hopu ycnyrn 3a KOpHCHHLM Ha yCIYTHTE

Ha ©oupot Ha INNUOCM;

<+ M3naofawe Ha HOBM H3BOPH HA
thuHaHCHpase;

<« [loronema noaApuIKa 08 ApyrH

uuernryuun (MTCTI, Mun. 3a durancum,
MHOA nca);

<+ Pamuomepna pacnpegenba na npegmern
no chunmjanu.

Onacnocty (3aKanu) 3a pefiIoBHOTO
thyskumnonipame Ha MoHOT ce:

<+ 3aKoHCKH pelenntja co KoM Ce OTeXXHyBaT

NpoUecHTe 3a OCTBAPYBabe Mpasa o
IMHO;

S
=

-

mungesés sé mjeteve pér mirémbajtjen e
vazhdueshme;

Mosrespektimi i afateve té punés;

Kénaqgésia e punonjésve nuk matet;

Numri i pamjaftueshém i trajnimeve té
nevojshme brenda dhe jashté vendit pér
ngritjen e punonjésve.

Mundésité pér pérmirésimin e gjendjes aktuale né
Fond jané:

<+

-

Rishpérndarja adekuate e punonjésve né
vendet e duhura pér té cilat ata jané té
kualifikuar né ményré qé ata té mund té japin
njé kontribut mé té madh;

Pérmirésimi dhe pérsosja e punonjésve
pérmes trajnimeve gjenerike dhe té
specializuara brenda dhe jashté vendit;

Pérmirésimi i proceseve me ndihmén e IT-s&;

Thjeshtimi i procedurave né sportel
(reduktimi i hapave gé duhet té ndérmarrin
shfrytézuesit e shérbimeve pér té pérfunduar
punén - "té gjitha né njé vend®);

Shkémbimi elektronik i té dhénave né nivel
ndérkombétar;

Shérbime té reja pér shfrytézuesit e
shérbimeve té Fondit té FSPIMV;

Gjetja e burimeve té reja té financimit;

Mbéshtetje mé e madhe nga institucionet e
tjera (MPPS, Ministria e Financave, MISHA,
etj.)

Shpérndarja e barabarté e léndéve sipas
filialeve,

Rreziget (kércénimet) pér funksionimin e rregullt
té Fondit jané:

K3

Zgijidhjet ligjore gé véshtirésojné proceset e
realizimit té té drejtave nga SPI;
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4+ Yect  npomeHH  Ha  3aKoHCcKara
perynaTusa W NoA3aKOHCKHTE aKTH KOM
ce o paujanne Bp3 paborara Ha Moupor
Ha [IMOCM;

4 lenocroewe wa chuuancucka anannza
(huHancuck uMmiuinkauun Bp3 Pouaor
na [TMOCM) npu Hoceme Ha 3aKOHCKaTa
perynatusa Koj sawjae sp3 paborata Ha
HHCTHTYLM]ATA;

+ Henpudarkawe na 3abenewxnte op
Monpot na MAOCM npu ponecysase na
J3aKOHCKH PeleHnja Ko ce ol Bjaune;

4 Hesanupna poxymenTtaumja (3a crax,
MEANUIHCKA AOKYMEeHTauKja U cé apyro
IITO € O] B/AMjaHHE 3a ocTBapysawe Ha
npaso og [MU0);

<+ Heanoumpann u3HOCH 3a npujoHec of
MHO;

< 3asucnocTt of1 6ypetot Ha PCM;

< HepoctaTok Ha mepcoHan Kako pesyiarar
Ha 3aKOHCKH MPeYKH,;

<+ Hcenysawe  Ha
HaceneHue,;

< Opms Ha CTPyYHH KaapM BO Apyri
HHCTHTYUMH M Ofewe BO TNEeH3dja o
HEeHaBpeMeHo NOTHONHYBabe Ha
paboTHHTe MecTa co Hosospaborenu Kou
Keé I'f Mpe3eMar 3Haewero  WCKYCTBOTO
04 THE HITO 33M"HYBaaT:

paborocnocobuoTo

-

Ndryshimet e shpeshta té rregulloreve ligjore
dhe nénligjore qé kané ndikim né punén e
Fondit té FSPIMV-sg;

Mungesa e njé analize financiare (implikimi
financiar né Fondin e SPIMV-sg) gjaté
miratimit té legjislacionit qé ndikon né punén
e institucionit;

Mospranimi i viérejtjeve nga Fondi i SPIMV-sé
gjaté miratimit & aktvendimeve ligjore me
ndikim;

Dokumentacioni i pavlefshém (pér stazh,
dokumentacion mjekésor dhe ¢do gjé tjetér qé
ndikon né realizimin e té drejte nga SPI);

Shuma té pashpérndara pér kontributin nga
SPI;

Varésia nga buxheti i RMV-s#;

Mungesa e personelit si pasojé e pengesave
ligjore;

Emigrimi i popullsisé sé afté pér pung;

Dalja e kuadrit profesional né institucionet e
tjera, pensionimi dhe  plotésimi i
parakohshém i vendeve té punés me punonjés
té rinj qé do L& marrin pérsipér njohurité dhe
pérvojén e atyre qé largohen;



Strengths (Tipensocms) (Pérparési) _

“

 Weaknesses (Cnabocrn) (Dobési)

Yenewno cepsBuMcHpame Ha  YOIYIUTE  KOH
OCHTYPEHMIIHTE M KOPHCHHIIMTE HA Tpasa Of
MUO/Servisim i suksesshém i shérbimeve ndaj té
siguruarve dhe shfrytézuesve té sé drejtés pér
SPL;

WUmnnementupan [SO  9001:2015 crampapa/
Implementim i standardit [SO 9001:2015;
MHO3HHCTBO O HCKYCHH M KOMIETEHTHH
spaborenss/ Shumica e punonjésve me pérvojé
dhe kompetent;

UT wundpacTpyxtypa ©  aBTOMaTH3IHpaHM
penosuu npounecu/ Infrastruktura e IT-sé dhe
proceset e automatizuara afariste;

Bocnocrasesu M jacHo geHHHPaHM NpOLeypH
co nobpu KoHTpoaH Ha npouecure/ Procedurat e
pércaktuara dhe garté té definuara me kontrolle
t& mira L& procesit ;

3akoncku akth (perynatusa)/ Aktet ligjore
(rregulativa);

Paamena Ha eneKTPOHCKM TIOAATOLM CO JAp.
Uucturyumn/ Shkémbimi i té dhépave
elektronike me institucione tjera;

EnekTpoHCcKO nojHecysawe Ha ObOapawe 3a
nen3un/Dorézimi elektronik i kérkesés pér
pension;

EnexTponcKo cnefiers:e Ha CTaXX Ha OCHIypyBame/
Monitorimi elektronik i stazhit té sigurimit
[Mocrojano yHanpegysawe Ha CUCTEMOT 3a
Mepewe Ha 3a70BOJICTBO HA KOPHCHMIMTE Ha
ycayrure/ Pérmirésimi | vazhdueshém i sistemit
pér matjen e kénaqésisé s& shfrytézuesve té
shérbimeve;

[TocBeTenocT Ha BpabOTEHNTE 3a KBAJIMTETHO M
HappeMeHO0 3appurybame Ha paboTaure sagaumn u
obspcku/Angazhimi | punonjésve pér kryerjen
me cilési té larté dhe né kohé té detyrave dhe
obligimeve té punés;

[MogroreenocT 3a Gp3a peakuuja ¥ NPOMEHH BO
ciyvyaj Ha HenpeasHaeHH cutyauuu/Gatishméri
pér reagim té shpejté dhe ndryshime né rast té
situatave té paparashikuara..

-

-

+

Hepocratok Ha YoBeYKH pecypcH B0
ofpeaenu cextopu mnocebHO of
HHPOPMATHUKH H  MEAHLHHCKH
npoun/Mungesa e  resurseve
njerézore né sektoré té caktuar,
veganérisht nga profili i
informatikés dhe mjekésisé ;
HenononkeTH oieNIHH paKoBOAHM
MO3MLMH  1OTO NpeAn3IBHKyBa
HEMOXHOCT 3a fAeNerspame Ha
OBNACTYyBaka M OATOBOPHOCTH 3a
ofipefieHu aKTUBHOCTH BO
pabotewero Ha ®omupor/Pozicione
té vecanta  udhéheqése té
paplotésuara, gj&¢ qé& shkakton
pamundésiné e delegimit té
kompetencave dhe pérgjegjésive pér
aktivitete té caktuara né
funksionimin e Fondit;

Mepewe 1 HOpMHupamwe Ha paborara
Ha cekoj spaboteH wau opzenenne/
Matja dhe normalizimi i punés sé ¢do
punanijési apo seksioni;

Hepgocratox wWa  obykw, wro
pesynTHpa [Een Of KagapoT fAa e
HEeCTpy4YeH M HEeegyuWpaH COrJIacHo
cneynduxara Ha  fAejHocTa  Ha
®onpor/ Mungesa e trajnimit, qé
rezulton né njé pjesé té kuadrit
joprofesional dhe té paarsimuar sipas
specifikave té veprimtarisé sé Fondit;
[MocToeme Ha He3aUHTEpecHpaHW M
HemoTHBHpaHn  BpaboTeHs, kako
pe3yiTar Ha HHCKM IUlaT¥ M
npeonTepeTeHocT co paboTHKM 3agaun
(Heeanakna pacnpegenba Ha
paborara) no uappuuTenn/
Ekzistenca e  punonjésve té
painteresuar dhe té pamotivuar, si
pasojé e pagave té uléta dhe
mbingarkesés me detyra pune
(shpérndarja e pabarabarté e punés)



CTPATEHIKH TIIAH HA @OHJIOT HA NMEH3UCKOTO W HHBAJIMACKOTO OCUTYPYBAH:E HA

CEBEPHA MAKEJIOHHJA 3A 2024-2026 TOJTHHA

Opportunities (Mmom)(iiu—ndm e

nga ekzekutuesit;

Hen on dmnujanuTe M AeNOBHULMTE
ce co 0wk yenosy 3a pabora nopagu
HEIOCTHI Ha CPeACTBa 33 TEKOBHO
oppxkyeame/ Njé pjesé e filialeve dhe
ekspoziturave kané kushte t& kégija
pune pér shkak té mungesés sé
mjeteve  pér mirémbajtjen e
vazhdueshme;

Henpuppxyeawe A0 pPOKOBHTE 33
pabora/ Mosrespektimi i afateve té
punes;

He ce Mepu 3aj0BONCTBOTO Ha
spaborennte/Kénagésia e
punonjésve nuk matet;

Henosonern 6poj Ha norpebHKTE
ofykH BO 3emjaTa M CTPaHCTBO 3a
Haarpagysame — Ha Bpabortenure/
Numri i pamjaftueshém i trajnimeve
té nevojshme brenda dhe jashté
vendit pér ngritjen e punonjésve.

] Threats (Onacuocts (3akann) (Kércénime)
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CIPATLEIUKH TUIAIT HA ®@OHAOT HA TIEH3HCKOTO H MHBAJIMACKOTO OCHIYPYBAILE HA

CEBEPHA MAKEJOHHIA 3A 2024-2026 TOJJUHA

CoopperHa npepacnpegenba Ha spaborexure
Ha COOABETHM MECTa 33 KOH ce KBaNH(UKYBaHH
Kaxko bu moxkene fa gagaTt moroneM npHaoHec/
Rishpérndarja adekuate e punonjésve né vendet
e duhura pér té cilat ata jané té kualifikuar né
ményré gé ata té mund té japin njé kontribut mé
té madh;

Haprpapba w ycospuypaiwe Ha spaborenure
NpeKy reHepuykK M crieuujanuaupanu obyku so
3emjara u crpaHcTeo/Pérmirésimi dhe pérsosja
e punonjésve pérmes trajnimeve gjenerike dhe
té specializuara brenda dhe jashté vendit;
Yunanpegysawe Ha npouyecuTe co momom #a UT/
Pérmirésimi i proceseve me ndihmén e IT-sg;
[ToegHocTaByBame Ha NPOUEAYPHTE HA LWanTep
(penyuupame Ha wekopure xou Tpeba ga ™
HanpapaT KOPHCHHUMTE HA YCIAYTHTE CO uen
3aspuwiysawe Ha pabora- e Ha egHO
mecto”)/Thjeshtimi i procedurave né sportel
(reduktimi i hapave gé& duhet té ndérmarrin
shfrytézuesit e shérbimeve pér té pérfunduar
punén - “té gjitha né njé vend®);

PasmeHa Ha eNEXTPOHCKH TOAETOLUH Ha
mefyHaposiHo HHBO/Shkémbimi elektronik i té
dhé&nave né nivel ndérkombétar;

HoBu ycnyrd 3a KOPHMCHMLM Ha yCIyrHMTe Ha
®ongor wa ITMOCM/ Shérbime té reja pér
shfrytézuesit e shérbimeve té Fondit té FSPIMV;
W3naofawe Ha HOBM M3BOpH Ha (huHAHCHpamwe/
Gjetja e burimeve té reja té financimit;

[Moronema nopAplika Off APYrH HHCTHTYIHH
(MTCII, Mun. 3a dusancun, MUOA u cn) /
Mbéshtetje mé e madhe nga institucionet e tjera
(MPPS, Ministria e Financave, MISHA, etj.);

PamHoMepHa pacnpepenba wa npeamerH rno
thunmjanu/Shpérndarja e barabarté e léndéve
sipas filialeve.

3aKOHCKM pemeHHja Cco KOM ce
OTEXHYBaT npoLecuTe 3a
ocTsapysawe nmpasa op [0/
Zgjidhjet ligjore q& véshtirésojné
proceset e realizimit té té drejtave
nga SPI;

Yectm npomMeHs Ha 3aKkoHCKaTa
peryjlaTiBa M MOA3aKOHCKHTE aKTH
KOW ce of Baujanue Bp3 paborara Ha
®ougor wa [MTHOCM/ Ndryshimet e
shpeshta té rregulloreve ligjore dhe
nénligjore qé kané ndikim né punén e
Fondit té FSPIMV-sg;

Henocroesse Ha (puHaHCHCKa
aHanmsa (pHHAHCHCKH WMIUTHKaLHK
Bp3 Doupor Ha [TMOCM) npu Hocewe
Ha 3aKOoHCKaTa perysaTvba Koj sanjae
Bp2 paborara wa wuHCTMTYUHjaTa/
Mungesa e njé analize financiare
(implikimi financiar n& Fondin e
SPIMV-sé) gjaté miratimit té
legjislacionit gé ndikon né punén e
institucionit;

Henpudakawe na zabenewkure oj
@onnor va [TMOCM nipu aoHecysame
Ha8 3aKOHCKM pEleHHja KOH ce ofi
enujanme/Mospranimi i vérejtjeve
nga Fondi i SPIMV-sé gjaté miratimit
té aktvendimeve ligjore me ndikim;
Hesanuaha foxymenTanuja (3a cra,
MeZIHLMHCKA [OKyMeHTauuja U ce
APyro wrTo e Of BJIHjaHMe 3a
ocTBapysawe Ha mnpaso op [THO)/
Dokumentacioni i pavlefshém (pér
stazh, dokumentacion mjekésor dhe
¢do gjé tjetér qé ndikon né realizimin
e té drejte nga SPI);

Heanouupann M3HOCH 3a npuponec
oxn MU0/ Shuma té pashpérndara pér
kontributin nga SPI;

3asucrocr ox Gyperor Ha P.CM/
Varésia nga buxheti i RMV-sg;
Hepocratox wa nepcosan xako
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Co

CTPATEMIKH TUIAII HA @OHAOT HA MEH3UCKOTO H WHBAJMACKOTO OCUIYPYBAHE HA

CEBEPHA MAKENOHHJA 3A 2024-2026 TOAHHA

BocnocTaBybame

Ha

KOHTEeKCTOT,

pesynTar Ha 3aKOHCKM Tipeuxm/
Mungesa e personelit si pasojé e
pengesave ligjore;

Ucenysarwe wna paborocnocobroTo
Hacenenue; Emigrimi i popullsisé sé
afté pér puné;

Opnus Ha CTPyuHM KafjpH BO ApYyrd
HHCTHTYLUUH M OfieHme BO MeH3Hja M
HEeHaBpeMeHO0 MOTNO/IHYBake Ha
pabotiuTe Mecra co HoBOBpaboTeHM
KOM Ke M [Mpe3eMar 3HaeHeTo M
HCKYCTBOTO OJi THE IITO 3aMKHyBaart/
Dalja e kuadrit profesional né
institucionet e tjera, pensionimi dhe
plotésimi i parakohshém i vendeve té
punés me punonjés té rinj qé do té
marrin  pérsipér njohurité  dhe
pérvojén e atyre qé largohen;;

Me vendosjen e kontekstit, pérkatésisht
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CTPATEHIKM TUIAH HA @OHAOT HA NMEH3UCKOTO M HHBANHWIICKOTO OCHIYPYBAHE HA
CEBEPHA MAKEJLOHHJA 3A 2024-2026 NOAHHA

asanu3aTa,
pecunupa  BHaTpelHHTE
ce 3eMaar npeaBuj

OIHOCHO Swot - Pounor Ha
IMMOCM ™
napaMeTpm

paboTemwero.

KoM npu

BuaTpelmnHnOT KOHTEKCT € BHATPellHOTO
OMKPYJKYBae BO KOe OpraHu3anmjara uma 3a
Len fid r’n TOCTHTHE CBOMTE 1eTH.

BuarpewnuoT KOHTEKCT ce hakTopHTe KoM
Bo pamkure Ha Ponpor na [TMOCM moxe pa
BIMjAAT Ha MCIONHYBAETO HA LEeNTE.

swot analizés, Fondi 1 SPIMV-sé i definon
parametrat e jashtme dhe té brendshme té cilét
merren parasysh gjaté punés.

Kontekst i brendshém éshté mjedisi i
brendshém né té cilin organizata ka pér qéllim
té arrijé qéllimet e veta.

Kontekst i brendsh&m jané faktorét té cilét
né kuadér té Fondit té SPIMV-sé mund té
ndikojné né pérmbushijen e qéllimeve.

YIIPABEH OJJBOP/KESHILLI DREJTUES

[lperceparen/Kryetar

tho Bam\f‘*

V
\
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Bp/Nr.22-4491/7
Cronje/Shkup,” “£2024 rop.

Ilpesena/Pérktheu: Makfire Haskaj
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